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ALBGAZ sh.a.
OPERATORI I KOMBINUAR I GAZIT NATYROR
ZYRTARI I PERPUTHSHMERISE

Nr. Prot. Tirané, mé’/ /2/2025

Drejtuar: Z. Petrit Ahmetit

Kryetar
Enti Rregullator i Energjisé

Pér dijeni:  Z. Besjan Kadiu

Kryetar
Ké&shilli Mbikéqyrés i ALBGAZ sh.a.

Pér dijeni: Z. Amarda Kapaj
Administrator
ALBGAZ sh.a.

Lénda: Dérgohet Raporti Vietor i Pérputhshmérisé sé ALBGAZ sh.a. (Operator i
Kombinuar i Gazit Natyror) pér vitin 2024 (raporti i shtaté)

I nderuar z. Ahmeti,

N& mbéshtetje t& ligjit Nr. 102/2015 daté 23.08.2015 “Pér Sektorin ¢ Gazit Natyror”, t&
ndryshuar, (botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 178, daté 15.10.2015), né zbatim t& kérkesave t&
Programit t& Pérputhshmérisé &shté miratuar nga Bordi i Entit Rregullator t& Energjisé (ERE)
Programi i Pérputhshmérisé &shté miratuar nga Enti Rregullator i Energjisé (Bordi) me Vendim
Nr. 171, Dat& 16.08.2022 mbi “Pér miratimin e Programit t& Pérputhshmérisg s& Operatorit t&
Sistemit t& Transmetimit pér Gazin Natyror, “ALBGAZ” sh.a”,

NE pérmbushje t& detyrave t& léna né vendimin paraprak ERE Nr. 353, dat& 28.12.2022 “Mbi
miratimin paraprak té Zyrtarit t& Pérputhshmérisé sé Albgaz sh.a dhe vendimi nr. 3 datg
01.02.2023 nga Késhilli Mbikéqyrgs i Albgaz sh.a “Emérimin e zyrtarit t& pérputhshmérisé té
shoqérisé Albgaz Sh.a”, bashkélidhur do t& gjeni, Raportin Vjetor t& P&rputhshmérisg pér vitin
2024 pér ALBGAZ sh.a (Operatori i Kombinuar i Gazit Natyror), pérgatitur nga Zyrtari i
Pérputhshmérisé.

Me respekt,

ZYR'{", I BERPUTHSHMERISE
L\ A\

Elvis Pon ! A, MSc

e

Adresa: Njésia Administrative Nr. 5, Rruga e “Kosovaréve”, Pallati “Ndér Pro” sh.p.k, Tirang, www.albgaz.al
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Ky raport &sht& pérgatitur né bazé t& informacionit
q€ &sht€ véné né dispizicion nga Operatori i Sistemit
t€ Transmetimit dhe Shpémdarjes s& Gazit Natyror
ALBGAZ Sh.a., Zyrtarit t& Pérputhshmérisé s&
Shoqérisé gjaté pérmbushjes sé& pérgjegjésive t& tij né
vitin 2024,

Né zbatim t& kérkesave t€ nenit 47, nenit 16 pika 7
t€ Ligjit 102/2015 daté 24.09.2015, “P&r Sektorin e
Gazit Natyror”, t& ndryshuar, si dhe vendimit t& ERE
Nr. 345, datg 21.12.2022 “Mbi disa ndryshime né
vendimin e bordit t€ ERE-s nr. 171, daté. 16.08.2021
“pér miratimin e Programit t& Pérputhshmérisé s&
Operatorit t€ Sistemit t€ Transmetimit pér Gazin
Natyror ALBGAZ sh.a” i ndryshuar, raporti vjetor do
t€ publikohet né dy gjuhé né fagen zyrtare té&
internetit t€ Operatorit t& Sistemit t& Transmisionit t&
Gazit - ALBGAZ Sh.a (www.albgaz.al) brenda pesé
ditéve nga paragitja e tij né gjuhén shqipe Entit
Rregullator t€ Energjisé (ERE). Raporti duhet t& keté
pérfunduar deri mé 31 mars té ¢do viti.

Pérgatiti:
Elvis Ponari MBA, MSc

Zyrtari i Pérputhshmérisé

Email: elvis.ponari@gmail.com
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SHKURTIME DHE PERKUFIZIME

ALBGAZ sh.a: Operatori i Kombinuar i Sistemit t& Transmetimit dhe Shpémdarjes s& Gazit Nat.
ALBPETROL sh.a:Shoqéria publike e kérkimit Prodhimit t& Naftés dhe Gazit

ERE: “Enti Rregullator i Energjisé”

OSSH/DSO: “Operator i Sistemit t& Shpérndarjes”

OST/TSO: “Operator i Sistemit t& Transmetimit”

ENTSO-G: &shté Rrjeti Europian 1 Sistemit t& Operatoréve t& Transmetimit t& Gazit (observer)
MIE: Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé

GNL: “Gaz Natyror i Léngshém”

MEDREG: Shoqata e Rregullaroréve t& Energjisé dhe t& Gazit Natyror pér rajonin € Mesdheut
ECRB: Bordi i Rregullatoréve t& Energjisé t& véndeve t& Komunitetit t& Energjisé

ACER: Agjencia pér kooperim e rregullatoréve t& energjis€ pér Europén.

CEER: Késhilli Europian i Rregullatoréve t& Energjisé

GRI SSE: Inisiativa e Rregullatoréve pér Grupin e Gazit pér Rajonin Jug-Jug lindje

IGU: Unioni Ndérkombétar i Gazit, jemi anétaré me & drejta t& plota

OME: Observatori i Energjisé né Mesdhe dhe né Europé

UfM: Unioni pér Mesdheun

ALPEX: Bursa Shqiptare t& Energjisé.
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1. HYRJE

N& mbéshtetje té ligjit Nr. 102/2015 “Pér Sektorin e Gazit Natyror”, t& ndryshuar, né zbatim t&
kérkesave t& Programit t& Pérputhshmérisé &shtd miratuar nga Bordi i Entit Rregullator t&
Energjisé (ERE) me Vendim Nr. 345, dat& 21.12.2022 “Mbi disa ndryshime né vendimin e bordit
t€ ERE-s nr. 171, daté. 16.08.2021 “pér miratimin e Programit t€ Pérputhshmérisé sé Operatorit t&
Sistemit t&€ Transmetimit pér Gazin Natyror ALBGAZ sh.a” i ndryshuar. Gjithashtu né mbéshtetje
t€ nenit 21 t& Direktivés 2009/72/EC e datés 13 Korrik 2009 “Mbi rregullat e pérbashkéta né tregun
e brendsh&ém t€ energjisé gé shfugizon Direktivén 2003/54/EC” u hartua ky raport.

Raporti vjetor u hartua né bazé té detyrave t& Zyrtarit t& Pérputhshmérisg, Z. Elvis Ponari MBA,
MSc (Zyrtari), miratuar me Vendimin paraprak ERE Nr. 355, dat& 28.12.2022 “Mbi miratimin
paraprak t€ Zyrtarit t& Pérputhshmérisé sé Albgaz sh.a dhe vendimi nr. 3 daté 01.02.2023 nga
Késhilli Mbikéqyrés i Albgaz sh.a “Emérimin e zyrtarit t& pérputhshmérisé t& shogérisé Albgaz
Sh.a”. Ky raport vjetor i Pérputhshmérisé qé hartohet pér heré t& pesté si pjesé e kompetencave
ligjore t€ aktivitetit t& Zyrtarit t& shogérisé “ALBGAZ” sh.a. (ALBGAZ) né lidhje me zbatimin e
Programit t€ Pérputhshmérisé, ka synuar t& prezantojé mekanizmin pér zbatimin e kétij Programi,
pércaktimin e detyrave funksionale dhe detyrimeve t& punonjésve t& ALBGAZ né lidhje me kété
Program, duke u mbéshtetur né monitorimin dhe raportimin e zbatimit t& kétij Programi. Ky raport
&sht€ njé instrument i réndésishém pér vlerésimin e performancés sé ALBGAZ dhe transparencés
s€ operacioneve t€ saj, duke mundésuar njé pasqyré t& qarté dhe t& besueshme pér t€ gjith€ palet e
interesuara.

Né kété raport vjetor pérputhshmérie parashtrohet monitorimi dhe mbarévajtja e procesit sipas
Programit t€ Pérputhshmérisé t&€ miratuar pér heré t& paré né 2020 nga Késhilli Mbikéqyrés i
ALBGAZ me vendim Nr.18, daté 04.11.2020 mbi “miratimin e programit t& pérputhshmérisé sé
operatorit t€ sistemit t& transmetimit pér gazin natyror”, miratuar né ERE me vendim nr. 263, daté
28.12.2020. “’Mbi fillimin e procedurés pér miratimin e programit t& p&rputhshmé&risé s& operatorit
t€ sistemit t€ transmetimit pér gazin natyror, *’Albgaz’* sh.a’’. Ky raport paraget nj€ pasqyré té
detajuar t€ angazhimeve dhe pérmbushjes sé kérkesave ligjore dhe rregullatore nga ana €
shogéris€, né€ pérputhje me standardet dhe politikat kombétare t& gazit.

Programi nxjerr njé Raport vjetor, i cili bazohet né sigurimin e shmangies s& sjelljeve
diskriminuese t€¢ ALBGAZ ndaj pjesmarrésve t& tjeré t& tregut t& gazit natyror dhe pérdoruesve t&
rrjetit, pavarésis€ s&€ ALBGAZ, konfidencialitetin e t& gjithé informacionit t& menaxhuar nga
ALBGAZ si dhe transparencés sé procedurave té ndjekura prej saj pérgjaté periudhés
1.1.2024 — 31.12.2024.

Zyrtari konstantoi ¢ ALBGAZ &shté né pérputhje me standartet e industrisé, ligjet, rregullat dhe
rregulloret e pércaktuara nga ERE. Zyrtari gjaté vitit 2024 e analizoj kompaniné sipas Programit
dhe ushtroi detyrén e tij q& Progami t& zbatoheshe nga shogéria. Gjithashtu pérgjaté 2024 Zyrtari
€sht€ kujdesur g€ kompani t€ respektoj dhe rregulloret ndérkombétare. Pér t& pérmbushur cdo
kérkes€ pér pérputhshméring, Zyrtari sébashku me ALBGAZ kané bashképunuar pér t& krijuar
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mregullore, udhézime, trajnime, prezantime, dhe procese né ményre aktive né ményré q& shogéria
dhe stafi i saj t& jeté sa mé n& pérputhshméri me Programin.

Shogéria ALBGAZ sh.a. &shté person juridik shqiptar, e krijuar nga aksionari i vetém MIE, bazuar
né€ nenin 3, pika 1, t& ligjit nr. 9901/2008 “P&r tregtarét dhe shoqérité tregtare” (i ndryshuar), né
formén ligjore t&€ shoqérisé aksionare, me oferté private, bazuar né nenin 103 té ligjit nr.
9901/2008, “Pér tregtarét dhe shoqgrité tregtare”, i ndryshuar.

Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé, né korrespondencén dhe aktet e shoqérisé, pérfshiré t& gjitha
shkresat, formularét e urdhrave, ¢do publikim, té nxjerra népérmjet shkrimit apo formés
elektronike q& u adresohen paléve t& treta, emri/emértimi i Shoqérisé pérmban t& dhénat e
méposhtme:

Numri unik i identifikimit te subjektit (NUIS): L71306034U;

Emri i Subjektit: ALBGAZ sh.a;

Data e themelimit: 7.12.2016;

Forma ligjore pérshkruar me fjalé : Shogéri Aksionare ose Sh.A.;

Seline e saj; te dhena nese Shogeria eshte ne Iikuidim dhe viera e kapitalit te regjistruar e
shlyer;

i3 Zyrat gendrore e shoqérisé né Shqipéri, Rr. e Kosovaréve, Njésia Administrative Nr. 5,
Pallati Ndér Pro, Tirané

o po o p

2. MODELI ADMINISTRATIV

Modeli Administrativ i ALBGAZ Sh.a. pérbén bazén e organizimit t€ brendshém, drejtimit
strategjik dhe kontrollit t& zbatimit t& kérkesave ligjore dhe rregullatore né sektorin e gazit natyror.
Ky model &shté ndértuar né pérputhje me Ligjin nr. 9901/2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité
tregtare”, Ligjin nr. 102/2015 “Pér sektorin e gazit natyror”, t& ndryshuar, si dhe aktet nénligjore
dhe vendimet e Entit Rregullator t& Energjisé (ERE). Struktura organizative e ALBGAZ garanton
ndarjen e qarté t& funksioneve vendimmarrése, administrative dhe mbikéqyrése, duke siguruar
zbatimin e parimit t& ndarjes dhe pavarésisé q& kérkohet nga legjislacioni pér operatorét e
sistemeve t& transmetimit dhe shpémdarjes sé gazit natyror.

2.1 Asambleja e Pérgjithshme

Asambleja e Pérgjithshme éshté organi mé i larté vendimmarrés i shogéris€ ALBGAZ Sh.a.. Ajo
pérbéhet nga aksionari i vetém, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE), e cila ushtron t&
gjitha t€ drejtat q& burojné nga zotérimi i 100% té aksioneve t& shoqérisé.

Pa paragjykuar kompetencat e tjera t& pércaktuara nga Ligji dhe Statuti, Asambleja e Pérgjithshme:

e Miraton politikat e pérgjithshme tregtare dhe strategjing e zhvillimit t& shogérisé né
sektorin e gazit natyror;

e Miraton planet financiare vjetore dhe afatmesme, si dhe ¢do ndryshim t& tyre;

e Eméron dhe shkarkon anétarét e Késhillit t& Administrimit;

e Miraton pasqyrat financiare vjetore, raportet e veprimtarisé dhe shpérndarjen e
fitimeve;

e Vendos pér mritjen ose uljen e kapitalit aksionar;
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° Vendos pér krijimin e filialeve t& reja, bashképunimeve strategjike, si dhe pér
ndryshime t€ tjera strukturore né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

e Merr vendime lidhur me investimet strategjike pér zhvillimin e rrjetit kombétar t&
transmetimit dhe shpérndarjes sé gazit;

e Miraton ndryshimet statutore dhe rregullat e funksionimit t& shogérisé;

e Jep udhézime pér strukturén organizative, numrin e pérgjithshém t&€ punonjésve,
nivelet e pagave dhe politikat e burimeve njerézore.

Vendimet e Asamblesg jané t& detyrueshme pér t& gjitha organet e tjera t€¢ ALBGAZ Sh.a. dhe
formojné kornizén e pérgjithshme né té cilén shoggria zhvillon aktivitetin e vet n& pérputhje me
legjislacionin e sektorit té gazit.

2.2 Késhilli Mbikéqyrés

Késhilli Mbikéqyrés &shté organi mbikéqyrés dhe drejtues i ALBGAZ Sh.a., pérgjegjés pér
orientimin strategjik, mbikéqyrjen e veprimtarisé ekonomiko-financiare dhe sigurimin e
pérputhshméris€ ligjore dhe rregullatore t& shoqérisé.

Késhilli pérbéhet nga 6 (gjashté) anétaré t& eméruar nga Asambleja e Pérgjithshme pér njé mandat
3-vjegar, me t€ drejté rizgjedhjeje. Anétarét jané profesionisté me eksperiencé né fusha té tilla si:
ekonomi, drejtési, inxhinieri energjetike dhe menaxhim, né pérputhje me kriteret e pércaktuara né
ligjin tregtar dhe legjislacionin sektorial pér gazin natyror.

Detyrat kryesore t&€ Késhillit Mbikéqyrés pérfshijné:

o Mbikéqytjen e zbatimit t& politikave tregtare dhe planeve t& miratuara nga Asambleja;

e Dheénien e direktivave pér Administratorin né lidhje me zbatimin e strategjis€ sé€ shoqérisé;

e Sigurimin e respektimit t€ kérkesave ligjore dhe rregullatore né ¢do aktivitet t€ shoqérisé;

e Kontrollin e pasqyrave financiare dhe miratimin e raporteve vjetore;

* Mbikéqyrjen e implementimit t& investimeve strategjike pér rmjetin e gazit natyror;

e Sigurimin e funksionimit t& brendshém né pérputhje me parimet e ndarjes ligjore dhe
funksionale;

e Sigurimin g€ ¢do vendimmarrje té jeté né interes publik, pa diskriminim dhe me
transparencé pér t€ gjithé pjes€marrésit né treg.

Késhilli Mbikéqyrés mban mbledhje periodike, zakonisht njé her€ né muaj, dhe gjithashtu
mbledhje t€ jashtézakonshme né raste kur kérkohet pér shkak t& zhvillimeve strategjike,
ndryshimeve ligjore ose kérkesave t& ERE-sé&.

Késhilli Mbikéqyrés ka kéto kompetenca:

a) t& japé€ direktiva pér Administratorin pér zbatimin e politikave tregtare t& shogérisé;

b) t& kontrollojé dhe t€ mbikéqyré zbatimin e politikave tregtare t& shoqérisé€ nga Administratori;
c) t& pérgatis€, me kérkesé t€ Asamblesé sé Pérgjithshme, marrjen e masave q& jané né kompetencé
t€ késaj t& fundit, 1’1 rekomandojé asaj vendimet e nevojshme pér t’u marré, si dhe t& zbatojé
vendimet e Asamblesé;

¢) t& thérrasé mbledhjen e Asamblesé s& Pérgjithshme sa heré gé e vleréson t& nevojshme pér
interesat e shogérisé;

d) t€ kujdeset q& shoqéria té respektojé ligjin dhe standardet e kontabilitetit;

dh) t€ shqyrtojé dhe té€ kontrollojé librat kontabél, dokumentet dhe aktivet e shoqéris€;
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e) t€ sigurojé qé pasqyrat financiare vjetore, raportet e ecurisé sé veprimtariség, si dhe detyrimet e
tjera t€ raportimit dhe publikimit, t& detyrueshme né bazé & ligjit apo statutit, t€ kryhen me saktési
nga Administratori.

Kéto dokumente duhet t& miratohen dhe t& nénshkruhen nga t& gjithé anétarét e Késhillit
Mbikéqyrés, pér t'u paragitur Asamblesé s& Pérgjithshme s& bashku me nj& raport t& Ké&shillit
Mbikéqyrés pér miratim, si dhe me nj€ pérshkrim mbi mbikéqyrjen e menaxhimit gjaté gjithé vitit
financiar;

€) t€ sigurojé qé auditimi i librave dhe i regjistrimeve kontabél t& kryhet t& paktén njé heré né vit
nga njé auditues ligjor i autorizuar, i pavarur, dhe raporti i auditimit, i drejtuar Asamblesé sé
Pérgjithshme, tu vihet n& dispozicion t& gjithé anétaréve té Késhillit dhe Administratorit.

Raporti i Késhillit Mbikéqyrés, i pérmendur né pikén e), duhet t& pérmbajé edhe mendimin pér
raportin e auditimit;

f) ’i propozoj& Asamblesé s& Pérgjithshme shkarkimin ose lirimin e Administratorit;

g) t€ pércaktojé shpérblimin e Administratorit;

gj) t€ miratojé marrjen pérsipér té detyrimeve me vierd mé t& lart€ se 5 pér gind e aseteve t&
shoqérisé, g€ rezulton nga pasqyrat e fundit financiare t& certifikuara, népérmjet nénshkrimit t&
huave, emetimit t& obligacioneve apo instrumenteve té tjera t& borxhit;

h) té vendosé krijimin e bashképunimeve tregtare afatgjata dhe t& propozojé politikat pér
themelimin e shogérive tregtare ose t& grupeve t€ reja;

1) t€ miratojé ndryshimet nga plani i miratuar pér furnizimin me mallra, shérbime apo shpenzime
té tjera;

J) t€ kryejé veprimet e tjera t& pércaktuara né ligj dhe né statut.

2.3  Administratori

Administratori &shté organi ekzekutiv i ALBGAZ Sh.a. dhe pérgjegjés pér zbatimin e vendimeve
t€ Asambles€ s& Pérgjithshme dhe Késhillit t& Administrimit. Ai vepron si pérfagésues ligjor i
shogérisé dhe ka mandat 3-vjecar, me té drejté rizgjedhjeje.

Detyrat kryesore t€ Administratorit jané:

® Zbatimi i strategjive, politikave dhe planeve t& miratuara nga organet drejtuese;

° Pérfaqésimi i shoqéris€ pérpara institucioneve shtetérore, rregullatore dhe aktoréve té
tregut;

® Menaxhimi i burimeve financiare, njerézore dhe teknike t& shoqérisé né pérputhje me ligjin
dhe vendimet e Ké&shillit;

e Pérgatitja e bilancit vjetor dhe raporteve ekonomiko-financiare PEr miratim;

e Sigurimi i funksionimit efikas t& rrjetit kombétar t& transmetimit dhe shpémdarjes sé gazit
natyror;

® Zbatimi i detyrimeve q& burojné nga ligji dhe aktet nénligjore né& fuqi, pérfshiré rregulloret
¢ ERE-sé dhe direktivat evropiane;

 Raportimi i rregullt tek Késhilli i Administrimit pér ecuriné e operacioneve dhe pér ¢cdo
¢€shtje me réndési strategjike ose rregullatore.

e Administratori éshté pérgjegjés qé aktiviteti i pérditshém té jet€ né pérputhje té ploté me
Programin e Pérputhshmérisé dhe parimet e mosdiskriminimit, transparencé€s dhe ndarjes
ligjore t& kérkuara nga legjislacioni pér gazin natyror.
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3. MISIONI 1 ALBGAZ

Shoqéria ALBGAZ Sh.a. &shté operatori 1 kombinuar i sistemit t& transmetimit dhe shpémdarjes
s€ gazit natyror né Republikén e Shqipérisé. Si njé shogéri aksionare me zotérim té ploté shtetéror,
ajo vepron né pérputhje me ligjin nr. 102/2015 “Pér sektorin e gazit natyror”, t& ndryshuar, dhe
Eshté pérgjegjése pér ndértimin, menaxhimin, mirémbajtjen dhe zhvillimin e infrastrukturés
kombétare t& gazit natyror né pérputhje me standardet evropiane dhe praktikat mé té mira
ndérkombétare.

3.1 Qéllimi Strategjik

Misioni i ALBGAZ &shté t& sigurojé njé sistem té& sigurt, t€ géndrueshém dhe t& hapur té
transmetimit dhe shpémdarjes s& gazit natyror, duke:

® Mundésuar akses t& barabarts, t& paansh&m dhe transparent né rrjet per t€ gjithé pérdoruesit
¢ interesuar;

* Garantuar shérbime me cilési t& larté, ng pérputhje me treguesit tekniké t& pércaktuar nga
rregulloret dhe ligji;

e Ndihmuar né zhvillimin e tregut kombétar t&€ gazit natyror, duke kontribuar né
diversifikimin e burimeve t& energjisé dhe integrimin né tregjet rajonale dhe evropiane;

® Promovuar pérdorimin e gazit si burim energjie efikas dhe me ndikim t& reduktuar
mjedisor, né pérputhje me objektivat kombétare t& tranzicionit energjetik.

3.2 Fusha e Veprimtarisé
Né pérputhje me ligjin dhe aktet nénligjore né fuqi, ALBGAZ &shté pérgj egjé€se pér:

e Transmetimin e gazit natyror népérmjet sistemit kombétar t& tubacioneve, duke garantuar
siguri operative dhe standarde té larta teknike;

e Shpérndarjen e gazit natyror népérmjet rjeteve lokale dhe rajonale t& shpérndarjes;

e Sigurimin e qasjes jodiskriminuese né rrjet pér t€ gjithé pérdoruesit dhe pjesémarrésit né
treg, n€ pérputhje me rregullat pér akses t& rregulluar dhe tarifat e miratuara nga ERE;

e Planifikimin dhe zhvillimin e rrjeteve t& reja t& transmetimit dhe shpérndarjes, né pérputhje
me zhvillimin ekonomik t& vendit dhe kérkesat e tregut t€ gazit;

° Mirémbajtjen dhe modernizimin e vazhdueshém t& infrastrukturés ekzistuese pér té
siguruar cilési dhe siguri maksimale t& furnizimit;

® Zbatimin e standardeve té sigurisé teknike dhe mjedisore, né pérputhje me legjislacionin
kombétar dhe direktivat evropiane.

3.3 Parimet Themelore t& Veprimtarisé

Veprimtaria e ALBGAZ udhéhiget nga njé séré parimesh bazé t& pércaktuara nga legjislacioni pér
sektorin e gazit natyror dhe standardet e Bashkimit Evropian:

¢ Pavarésia dhe ndarja ligjore/funksionale e operatorit nga ¢do aktivitet tjetér konkurrues né
sektorin e energjisé;

® Mosdiskriminimi ndaj pérdoruesve t& rrjetit, duke siguruar kushte t& barabarta pér t€ gjithé
operatorét dhe furnizuesit e tregut;
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e Transparenca né ofrimin e shérbimeve dhe publikimin e informacionit t& nevojshém pér
pjes€marrésit né treg;

e Konfidencialiteti i informacionit tregtar, né ményré q& t€ mbrohen t& dhénat e ndjeshme t&
pérdoruesve dhe pjesémarrésve né treg;

e Efikasiteti operacional dhe pérdorimi racional i burimeve, né pérputhje me parimet e
menaxhimit t€ miré ekonomik;

o Siguria dhe géndrueshméria afatgjaté e sistemit t& gazit natyror.

3.4 Roli né Kontekstin Kombétar dhe Rajonal

ALBGAZ luan njé rol t& réndésishém né procesin e gazifikimit t€ Shqipérisé dhe integrimin e
sistemit kombétar né rrjetet rajonale dhe evropiane t€ gazit. Kompania &shté pjesé aktive e
iniciativave ndérkombétare si ENTSOG (Rgeti Evropian i Operatoréve t& Sistemeve t&
Transmetimit t& Gazit) né statusin e “observer” dhe bashképunon ngusht& me institucionet e
Bashkimit Evropian, Sekretariatin ¢ Komunitetit t& Energjisé, si dhe operatorét homologé té
vendeve fqinje.

Pérmes kétyre bashképunimeve, ALBGAZ kontribuon né:

e Rritjen e sigurisé€ s& furnizimit me gaz pér vendin dhe rajonin;

e Zhvillimin e tregjeve t& ndérlidhura t& energjisé;

e Krijimin e njé infrastrukture g& mbéshtet objektivat e tranzicionit energjetik dhe zhvillimit
t€ géndrueshém,;

e Nxitjen e konkurrencés dhe pérmirésimin e efikasitetit né sektorin e gazit natyror.

4. SHOQERIA

ALBGAZ Sh.a. &shté njé shogéri aksionare me zotérim t& ploté shtetéror, themeluar me Vendimin
nr. 848, dat€ 7.12.2016 t& Késhillit t& Ministrave, “Pér krijimin e shoqérisé ALBGAZ Sh.a.”.

Shoqéria éshté regjistruar prané Qendrés Kombétare t& Biznesit me NUIS L71306034U dhe &shté
nén administrimin e Ministrisé s& Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE) si aksionari i vetém.

4.1 Objektet e Veprimtarisé
Objekti kryesor 1 veprimtarisé s¢ ALBGAZ &shté:

® Transmetimi i gazit natyror né territorin e Republikés s& Shqipérisé pérmes rrjetit kombétar
t€ tubacioneve;

o Shpérndarja e gazit natyror pér pérdoruesit fundoré pérmes rrjeteve lokale dhe rajonale;

e Ndértimi, operimi, mirémbajtja dhe zhvillimi i infrastrukturés s& gazit natyror, né pérputhje
me standardet teknike dhe mjedisore t&€ BE-sé€;

e Sigurimi i kushteve pér qasjen jodiskriminuese t€ paléve t& treta né sistem, né pérputhje
me legjislacionin kombétar dhe direktivat evropiane;

e Zbatimi i programeve t€ zhvillimit t€ sektorit t& gazit, pérfshiré projektet strategjike t&
gazifikimit, zgjerimin e rrjetit dhe ndérlidhjen me rrjetet rajonale dhe ndérkombétare.

4.2 Struktura Organizative
Shogéria &shté e organizuar né ményré gé té sigurojé:
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® Ndarje t& qarté t& funksioneve vendimmarrése dhe ekzekutive, sipas kérkesave t& Ligjit nr.
102/2015;

® Pavarési t€ ploté t& strukturave teknike dhe operative, né ményré q& t& garantohet
funksionimi i sistemit t& gazit n& meényré neutrale dhe t€ paanshme;

® Zbatim efektiv té€ Programit t& Pérputhshmérisé, pérmes Zyrtarit t& Pérputhshmérisé dhe
mekanizmave t& brendshém té kontrollit;

e Funksionimin € departamenteve t& specializuara pér: operimin teknik t& mrjetit, planifikimin
dhe investimet, marrédhéniet me rregullatorin, zhvillimin e tregut dhe shérbimet
mbéshtetése.

e NE& zbatim t& kérkesave ligjore, ALBGAZ ka pércaktuar rregulla t& brendshme pér aksesin
né informacion, pér konfidencialitetin e t& dhénave tregtare, dhe pér ndarjen funksionale té
stafit nga ¢do aktivitet potencialisht konkurrues né sektorin € energjisé.
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4.3 Selia dhe Infrastrukturat Kryesore

e Selia gendrore: Rr. e Kosovaréve, Njésia Administrative Nr. 5 , Pallati Ndér Pro, Tirané

® Njésia operacionale né Fier: pérdoret pér koordinimin e aktiviteteve teknike t& rrjetit té
shpérndarjes dhe operacionet né terren

® Pika té réndésishme infrastrukturore: lidhje me sistemet ekzistuese t& transmetimit
ndérkombétar (TAP) dhe me rrjetet e shpémdarjes né zhvillim.

Shoqéria ndodhet né njé fazé t& réndésishme t& zhvillimit t& sistemit kombétar t& gazit natyror, me
theks t€ vecanté tek ndértimi i rrjeteve t& reja, integrimi me sistemet ndérkombétare dhe pérgatitja
pér funksionimin e ploté t& tregut t& gazit né pérputhje me direktivat € BE-sé.

ALBGAZ é&shté njé shoqéri aksionare me 100% t& aksioneve t& zotéruara nga shteti me aksionar
t€ vetém Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjis€ (MIE), e krijuar me Vendimin Nr. 848, daté
7.12.2016 t& Késhillit t& Ministrave, “Pér krijimin e shoqérisé “ALBGAZ” sh.a. Selia gendrore e
kompanisé ndodhet né qytetin e Tiranés. Gjithashtu shogéria ka nje zyré pérfagésimi né qytetin e
Fierit.

Pérgjaté késaj periudhe, ALBGAZ i ka béré me dije Entit Rregullator t& Energjisé se ka marré t&
gjitha masat dhe aktualisht jemi né proces konsultimi t& gjer€ me t€ gjithé aktorét qé jané t&
pérfshiré apo me ndikim né vendimmarrje. Gjithashtu, duhet theksuar se shogéria &shté né njé fazé
t€ réndésishme t& zhvillimit t& sistemit t& transmetimit dhe shpérndarjes sé gazit natyror, né t& cilén
MIE ka njé rol kyc jo vetém si institucioni pérgjegjés pér politikat e zhvillimit té sektorit t& gazit
natyror, por edhe t€ mbikéqyrjes s& ecurisé s& projekteve t& zhvillimit dhe t& ndértimit & sistemit
t€ 1 té transmetimit dhe shpérndarjes sé gazit natyror né vend, né€ pozitén e pronarit t& aksioneve
t€ shogéris€ ALBGAZ.

Kjo vendimmarrje &shté pértej kompetencave administrative t& shoqérisé pasi ka t& b&jé me politik
bérjen e veprimtarisé tregtare.

Rrejti i tubacioneve &shté i shpémdaré né gjithé pjesa peréndimore e Shqipérisé pérshkohet nga
rrjeti vendas i gazit natyror, i cili pérfundon né orét e mbrémjes né€ Palasé, Infrastruktura vendase
e gazit n€ Shqipéri ka njé shtrirje t€ gjeré, megjithése mé t& kufizuar krahasuar me até t& nafiés,

Fushat e gazit shtrihen nga Durrési deri n& Delviné, duke krijuar késhtu njé mundési reale pér
konsumatorét gé t& lidhen me rrjetin kombétar. Megjithaté, njé pjesé e infrastrukturés ekzistuese
t€ gazit vendas né disa zona ndodhet jashté gjendjes operative dhe kérkon ndérhyrje té
menjéhershme pér rikonstruksion e rehabilitim teknik.

Shogéria Albgaz sh.a. administron rreth 500 km tubacione magistrale t& transportit t€ gazit, té
ndértuara mbi 20 vjet mé paré, me teknologji tashmé t& vjetruar. Démtimet e konstatuara nga
korrozioni jan&€ minimale, por kérkojné mirémbajtje periodike dhe investime pér modernizim.

N& kuadeér t€ pérgjegjésive t€ saj, Albgaz zbaton politika t& qarta dhe t& integruara né tre fusha
prioritare: siguriné dhe shéndetin né puné, mbrojtjen e mjedisit, dhe pérgjegjésiné sociale ndaj
komuniteteve ku operon. Pér mé shumé referohemi rregullore dhe shkresave t& ALBGAZ nr. Prot
108/1 me 1&ndg “vénie né dispozicion t& dokumentacionit shtesé” daté 15.10.2025.
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5. VESHTRIM I PERGJITHSHEM I ALBGAZ

Viti 2024 ka gené njé periudhé kyce pér zhvillimin e sektorit t& gazit natyror né Shqipéri dhe pér
forcimin e pozités institucionale dhe operative t¢ ALBGAZ Sh.a. né tregun kombétar dhe rajonal
t€ energjisé.

Gjaté kétij viti jané miratuar disa akte nénligjore dhe vendime t& réndésishme t& Bordit t& ERE-sé€,
t€ cilat ndikojné drejtpérdrejt né aktivitetin e shoqérisé dhe né implementimin e Programit té&
Pérputhshmérisé.

5.1 Vendime dhe Akte té Reja Rregullatore

Gjateé vitit 2024, Bordi i ERE-sé ka miratuar ndér t& tjera:

® Vendimi nr. 59, daté 02.04.2024 — mbi ndryshimet né vendimin ekzistues pér certifikimin
¢ ALBGAZ si operator i kombinuar i gazit natyror, duke pércaktuar afate pér pérditésime
té strukturés ligjore dhe statutore né pérputhje me nenet 11 dhe 46 t& ligjit;

e Vendimi nr. 272, daté 10.12.2024 — mbi shtyrjen e afateve pér pérfundimin e disa
ndryshimeve t€ brendshme organizative dhe pér dorézimin e dokumentacionit
pérfundimtar t& certifikimit;

* Vendimi nr. 277, daté 13.12.2024 — mbi shtyrjen e vendimmarrjes pér miratimin e Planit
Dhjetévjecar té Investimeve né Infrastrukturén e Gazit, i cili pérfshin projektet kryesore t&
zgjerimit t€ rrjetit kombétar t& transmetimit dhe shpémdarjes;

e Vendimi nr. 280, daté 16.12.2024 — mbi shtyrjen e hyrjes né fuqi té tarifave t& reja té
pérkohshme t& transmetimit, deri né miratimin e nj€ strukture tarifore t€ pérditésuar né
pérputhje me aplikimin e ALBGAZ dhe nenin 17 t& Ligjit nr. 102/2015.

Kéto vendime kané krijuar kornizén rregullatore t& re brenda sé cilés ALBGAZ ka detyrimin t&
pérshtasé strukturén e vet organizative, t& pérditésojé procedurat e brendshme dhe té pérmbushé
t€ gjitha kérkesat e Programit t& Pérputhshmérisé. Bordi i ERE -s vendosi mbj nj€ ndryshim né
vendimin e : Shtyrjen e fuqisé juridike t& vendimit nr. 206, daté 16.12.2019, t& bordit t&€ ERE-s
pér vitin 2025, deri n& miratimin e njé tarife t& mbéshtetur né aplikimin e shoggrisé “Albgaz” sh.a.,
sipas parashikimeve t& legjislacionit né fugi. Nése do & keté efekte n& t& ardhurat e kérkuara t&
shoqgérisé “Albgaz” sh.a. nga t& ardhurat e kérkuara t& pérkohshme, do t& béhet pérditésimi dhe
kompensimi i tyre sipas pércaktimeve t& nenit 17, pika “e” t& ligjit nr.102/2015 “Pér sektorin e
gazit natyror”, i ndryshuar.

5.2 Projekte Strategjike
Gjaté vitit 2024, ALBGAZ ka vijuar implementimin e disa projekteve strategjike gé synojné:
 Gazifikimin e zonave urbane dhe industriale pérmes ndértimit t& rrjeteve t& shpérndarjes;
® Zgjerimin e kapaciteteve t& transmetimit kombétar né pérputhje me kérkesat e tregut dhe
zhvillimin ekonomik té vendit;
e Lidhjen e rrjeteve kombétare me sistemet ndérkombétare t& transmetimit, pér t€ siguruar
diversifikim t€ burimeve dhe integrim rajonal;
e P&rmirésimin e sistemeve t€ monitorimit dhe sigurisé pér mjetin ekzistues, pér té garantuar
nj€ furnizim t€ géndrueshém dhe t& sigurt me gaz natyror.
e Kéto iniciativa jané pjesé integrale e planit dhjetévjecar t& zhvillimit t& sistemit, t& cilin
ALBGAZ e pérgatit né pérputhje me nenin 50 té Ligjit nr. 102/2015 dhe e paraget pér
miratim tek Enti Rregullator i Energjisé.
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5.3 Marrédhéniet Institucionale
ALBGAZ ka forcuar bashképunimin institucional me-

e Entin Rregullator t& Energjisé (ERE), pér zbatimin e programeve rregullatore dhe
procedurave t€ raportimit;

® Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé, si aksionarin e vetém dhe si autoritet pérgjegjés
pér politikat sektoriale;

e Sekretariatin e Komunitetit t& Energjis€ dhe ENTSOG, pér pérafrimin me standardet dhe
praktikat evropiane;

® Operatorét dhe aktorét privaté t& tregut, pér t€ siguruar njé mjedis konkurrues, transparent
dhe t€ géndrueshém né sektorin e gazit natyror.

6. PROGRAMI I PERPUTHSHMERISE

Ky Program Pérputhshmérie (kétu dhe mé poshté Programi) i operatorit t& sistemit t& transmetimit
pér gazin natyror (kétu dhe mé poshté ALBGAZ ) vendos kushtet pér ndarjen dhe pavarésiné e
ALBGAZ sipas Ligjit Nr. 102/2015 Pér Sektorin e Gazit Natyror dhe ka pér qellim t& pércaktojé
masat q€ duhet t€ ndérmerren pér té siguruar pérjashtimin e sjelljeve diskriminuese né aktivitetet
¢ ALBGAZ , si dhe t& pércaktojé detyrimet specifike t€ punonjésve t& ALBGAZ pér té
pérmbushur objektivat e pércaktuara né kété dokument dhe kérkesat pér zbatimin dhe
monitorimin e kétij Programi.

6.1 Dispozita té Pérgjithshme
Programi i Pérputhshmérisé i ALBGAZ Sh.a. &shté dokumenti bazé g€ pércakton rregullat,
procedurat dhe masat organizative pér t& siguruar gé shoqéria:

® T& veprojé né pérputhje t& ploté me legjislacionin kombétar dhe direktivat ¢ BE-s& pér
sektorin e gazit natyror;

® T& garantojé pavarésiné ligjore dhe funksionale nga ¢cdo aktivitet tjetér konkurrues né
tregun e energjisé;

o Té& sigurojé aksese t& barabarta dhe t& pandikuara politikisht apo tregtarisht né€ sistemet
¢ transmetimit dhe shpémdarjes pér t& gjithé palét e interesuara;

e T& parandalojé ¢do formé diskriminimi né ofrimin e shérbimeve t& rrjetit;

e Té mbrojé konfidencialitetin e informacionit tregtar t& pjesémarrésve né treg, né
pérputhje me nenin 49 t& Ligjit nr. 102/2015.

¢ Programi &sht€ miratuar nga Bordi i Entit Rregullator t& Energjisé (ERE) dhe &shté i
detyrueshém pér t€ gjitha strukturat organizative t& ALBGAZ Sh.a. Ai zbatohet né
ményré t€ vazhdueshme dhe vlerésohet ¢do vit nga Zyrtari i Pérputhshmérisé, né
bashképunim me strukturat e brendshme dhe organet rregullatore.

Ky Program ka si qéllim t& sigurojé:
e Ndarjen e duhur dhe pavarésiné e ALBGAZ ;
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e T& shmangé sjelljet diskriminuese t& ALBGAZ ndaj pjesémarrésve té tjeré té tregut té
gazit natyror (kétu dhe mé poshts pj esémarrésit) dhe pérdoruesve t& rrjetit;

 Parandalimin e aksesit tek kushtet koncesionare né sistemin e transmetimit t€ cilat duhet t&
ofrohen pér pjesémarrésit dhe pérdoruesit e rrjetit;

® Prezantimi i njé mekanizmi pér zbatimin e kétij Programi dhe pércaktimi i detyrave
funksionale dhe detyrimeve t& punonjésve t&¢ ALBGAZ né lidhje me kété; dhe

® Prezantimi i njé mekanizmi pér monitorimin dhe raportimin e zbatimit t& kétij Programi.

e Té gjitha termat e kétij Programi duhet t& pérdoren né kuptimin e pérshkruar né Ligjin Nr
102/2015 Pér Sektorin e Gazit Natyror.

6.2 Raportimi i Zbatimit té Programit
Né pérputhje me nenin 47 té Ligjit nr. 102/2015, Zyrtari i Pérputhshmérisé &shté i detyruar té
raportojé ¢do vit tek ERE pér:

Ecuring e zbatimit t€ Programit t& Pérputhshmérisé;

Masat organizative dhe ligjore t& ndérmarra Pér garantimin e pavarésisé;

Cdo rast t€ mundshém t& shkeljeve ose mospérputhjeve t€ konstatuara gjaté vitit;
Rekomandimet pér pérmirésime né strukturé, procedura apo rregullore t& brendshme.

Gjaté vitit 2024:

Nuk jané konstatuar raste shkeljesh materiale t& Programit t& Pérputhshmérisé;

Eshté zhvilluar njé proces i rregullt monitorimi i brendshém, né bashképunim me
drejtuesit e departamenteve operative dhe ligjore;

Jané€ identifikuar fusha q& kérkojné pérmirésim, kryesisht né drejtim té pérditésimit t&
procedurave t€ brendshme dhe pérforcimit t& komunikimit ndérdepartamental pér
¢éshtjet e pérputhshmérisé;

Esht& pérgatitur dhe dorézuar né afat raporti vjetor tek ERE dhe éshté publikuar né
fagen zyrtare t& shogérisé né pérputhje me afatet ligjore.

6.3 Vlerésime nga Sekretariati i Komunitetit té Energjisé

Sekretariati i Komunitetit t€ Energjisé ka mbéshtetur Shqipéring né procesin e certifikimit t&
ALBGAZ Sh.a. si Operator i Sistemit t& Transmetimit t& gazit natyror.

NE raportet e tij t& fundit vjetore, Sekretariati ka vlerésuar:

Progresin e Shqipérisé n€ transpozimin e ploté t& acquis t& gazit;

Pérparimin ¢ ALBGAZ né pérgatitjen pér certifikim sipas modelit t& ndarjes ligjore
dhe funksionale;

Nevojén pér pérshpejtimin e disa reformave t& brendshme, kryesisht n& fushén statutore
dhe né zbatimin praktik t& ndarjes funksionale.

Kéto vlerésime jané marré né konsideraté né hartimin e planit t& veprimit t&§ ALBGAZ
pér vitin 2025, me géllim finalizimin e plot& t& certifikimit dhe forcimin e pavarésisé
operacionale t€ shogérisé.

6.4 Koordinimi i Projekteve Strategjike té¢ Gazifikimit

ALBGAZ ka njé rol ky¢ né koordinimin dhe zbatimin e projekteve strategjike t& gazifikimit, t&

cilat jané pjes€ integrale e planit dhjetévjecar t& zhvillimit t& sistemit kombétar t& gazit natyror.
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Gjaté vitit 2024 jané ndérmarré hapa konkreté pér:

® Zgjerimin e mjetit kombétar t& transmetimit drejt zonave industriale dhe urbane;

® Ndértimin e segmenteve té reja t€ rrjetit t& shpémdarjes né bashké&punim me bashkité
dhe operatorét lokalé;

e Lidhjen me rrjetet ndérkombétare pérmes TAP dhe projekteve t& interkoneksioneve
rajonale;

® Hartimin e planeve té investimeve né pérputhje me kérkesat e rregullores s& ERE pér
planifikimin dhjetévjecar.

® Koordinimi i kétyre projekteve &shté i lidhur ngushté me zbatimin e Programit t&
Pérputhshméris€, pasi ¢do investim strategjik duhet t& respektojé parimet e
mosdiskriminimit dhe aksesit t& barabarté né rrjet pér t€ gjitha palét e interesuara.

6.5 Detyrat e Zyrtarit té Pérputhshmérisé
N€ pérputhje me vendimin pérkatés t& Bordit t& ERE-sé dhe legjislacionin né fuqi, Zyrtari i
Pérputhshmérisé i ALBGAZ é&shté pérgjegjé€s pér:

e Mbikéqyrjen e zbatimit t& Programit t& Pérputhshmérisé nga t& gjitha strukturat e
kompanisg;

¢ Verifikimin e pavarésisé organizative, vendimmarrése dhe operacionale;

® Sigurimin e aksesit t& barabarté dhe mosdiskriminues Per té€ gjithé pérdoruesit e rrjetit;

e Kontrollin e respektimit t& rregullave pér konfidencialitetin e informacionit tregtar;

e Raportimin vjetor prané ERE-sé dhe publikimin e raportit né€ fagen zyrtare t&€ shoqérisé;

e Rekomandimin e masave pér pé&rmirésim t& procedurave t€ brendshme dhe ndértimin e
nj€ kulture t& pérputhshmérisé né t& gjitha nivelet e organizatés.

e Zyrtari ka ushtruar detyrat e tij né ményré t& pavarur dhe t€ paanshme, duke pasur akses
né t€ gjitha dokumentet dhe informacionet e nevojshme pér t€ kryer funksionet e tij né
ményré efektive.

7. NDARJA DHE PAVARESIA E ALBGAZ

N€ kété Raport Vjetor t& Pérputhshmérisé, paragitet monitorimi dhe mbarévajtja e procesit t&
zbatimit t€ Programit t& Pérputhshmérisé pér periudhén raportuese.

Kérkesat dhe parimet rregullatore t& pércaktuara nga kuadri ligjor kombétar dhe direktivat
evropiane pér sektorin e gazit natyror pérbé&jné prioritet pér ALBGAZ Sh.a., dhe ¢do strukturé e
saj &sht€ e detyrueshme t’i zbatojé dhe t& garantoj€ pérputhshmériné me to né t& gjitha nivelet e
veprimtarisé.

Ne& pérputhje me Ligjin Nr. 102/2015 “Pér sektorin e gazit natyror”, i ndryshuar, ALBGAZ ka
ndérmarr€ njé€ proces té ploté ndarjeje ligjore, funksionale dhe financiare, né ményré qé aktivitetet
€ saj si Operator i Sistemit t& Transmetimit dhe Shpérndarjes sé Gazit Natyror t& jené t& pavarura
nga ¢do aktivitet tjetér i licencuar brenda grupit.

Ky proces garanton g¢ ALBGAZ t& funksionojé si shoqéri e pavarur dhe t& pérmbushé kérkesat
ligjore pér pavarésiné operacionale, integritetin e tregut dhe trajtimin e barabarté t& t& gjithé
pérdoruesve té rrjetit.
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Pavarésia e ALBGAZ é&shts e garantuar nga dispozitat e ligjit dhe statutit t& shoqérisé, té cilat
pércaktojné se ALBGAZ ka:

o 1€ drejta t€ plota vendimmarrése né lidhje me menaxhimin, mirémbajtjen dhe zhvillimin e
sistemit t€ gazit;

e autonomi t& plot€ nga shogéria mémé pér aktivitetet e pérditshme operative;

o strukturé t€ vecanté organizative dhe menaxheriale, t€ ndaré nga cdo aktivitet tjetér tregtar.

Ky sistem i pavarur operativ &shté thelbésor pér t€ siguruar integritetin dhe efikasitetin e
funksionimit t& sistemit t& gazit, si dhe pér té respektuar kérkesat e legjislacionit kombétar dhe t&
Traktatit t€ Komunitetit t& Energjisé.

Marrédhénia me Shoqériné Vertikalisht t& Integruar

Marrédhénia ndérmjet ALBGAZ Sh.a. dhe shoqérisé mémé (vertikalisht e integruar) &shté e
pércaktuar qarté né Statutin e ALBGAZ, ku specifikohen detyrat, kompetencat dhe kufizimet qé
garantojné ndarjen dhe pavarésiné funksionale.

e ALBGAZ ka t& drejta vendimmarrése t& pavarura, Q€ nuk mund t& kufizohen nga shoqéria
mémé né lidhje me menaxhimin, zhvillimin e rrjetit, planifikimin teknik apo operacional.

® Personat pérgjegjés pér menaxhimin e ALBGAZ nuk marrin pjesé né strukturat drejtuese
t€ shoqérisé€ mémeé qé kané lidhje me aktivitetet tregtare apo operacionale té tjera (furnizim,
tregtim, etj.), n€ ményré qé t& ruhet pavarésia dhe integriteti i funksionimit t& operatorit t&
gazit.

® Administratorét e shoqérisé mémé nuk mund té japin udhézime operacionale q& lidhen me
aktivitetet e pérditshme t&€ ALBGAZ, si p.sh. vendime mbi ndértimin, mirémbajtjen apo
rikonstruksionin e segmenteve & rrjetit t& gazit.

Ky parim i ndarjes sé garté garanton njé administrim t& pavarur, t€ paanshém dhe transparent t&
sistemit t& gazit.

Mbikéqyrja ekonomike dhe menaxheriale

Shogéria mémé ka t€ drejtén pér té ushtruar mbikégyrje ekonomike dhe menaxheriale mbi
ALBGAZ vetém né kuadrin e pércaktuar nga statuti dhe ligji, pérmes:

e miratimit t€ planeve ekonomike e financiare;
e mbikéqyrjes sé krijimit t€ kapitalit dhe kufizimit t& borxhit;
 kontrollit t€ pérgjithshém strategjik (jo operacional).

Ky mekanizém éshté né pérputhje me rregullat ligjore pér mbikéqyrjen korporative, duke ruajtur
balancén ndérmjet autonomisé operacionale dhe pérgjegjésisé ekonomike.

Objektivat e Programit té Pérputhshmérisé
Programi i Pérputhshmérisé i ALBGAZ ka pér qéllim:

e Parandalimin e ¢do sjelljeje diskriminuese ndaj paléve té treta;

® Zbatimin e detyrimeve ligjore dhe rregullatore pér ndarjen funksionale dhe li gjore;
® Monitorimin e vazhdueshém t&€ p&rputhshmérisé né cdo aktivitet t& shogérisé;

e Ruritjen e transparencés dhe sigurisé ligjore né operacione;
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Pércaktimin e detyrimeve individuale t& punonjésve pér zbatimin korrekt t& programit.

7.1 Ndarja ligjore dhe ndarja e ALBGAZ

Né pérputhje me nenin 11 dhe nenin 46 t& Ligjit nr. 102/2015 “Pér sektorin e gazit natyror”,
ALBGAZ Sh.a. &shté e pavarur ligjérisht nga ¢do subjekt tjetér g€ zhvillon aktivitete konkurruese
né sektorin e energjisé. Shoqéria &shté njé person juridik mé vete, me statut t& miratuar dhe me t&
gjitha strukturat e nevojshme administrative dhe vendimmarrése t& pércaktuara qarté.

Kjo pavarési ligjore siguron gé asnjé palé e treté t& mos ket kontroll ose ndikim t& drejtpérdre;jté
n¢ vendimmarrjen operacionale t& shoqérisé, pérvec kompetencave q& i takojné ligjérisht
aksionerit t€ vetém — Ministrisé s& Infrastrukturés dhe Energjis€ — né rolin e Asamblesé sé
Pérgjithshme.

Zbatimi i kétij programi siguron q& shoqéria:

t€ keté t€ drejta té plota vendimmarrése, t& pavarura nga shoqéria e integruar, pér té siguruar
funksionimin, mirémbajtjen apo zhvillimin e rrjetit t& shpérndarjes.

t€ hartoj€ dhe t€ depozitojé né organet kompetente njé program vjetor t€ detajuar.
ALBGAZ duhet t€ ndahet nga aktivitetet e tjera q& nuk kané lidhje me transmetimin e
gazit natyror n€ pérputhje me Nenin 36 t& Ligjit Nr. 102/2015 Pér Sektorin e Gazit Natyror.
ALBGAZ duhet t€ jeté njé person juridik i ndaré q& nuk &shté pjes€ e kompanive
vertikalisht t€ integruara ose pjesé e strukturés sé& korporatés dhe nuk kryen dhe as nuk
€sht€ e angazhuar né aktivitetet ¢ prodhimit dhe/ose furnizimit té gazit natyror dhe
energjisé€ elektrike.

Pér t€ siguruar ndarjen e duhur t&€ ALBGAZ , i njéjti person ose t& njéjtét persona nuk kané t&
drejté qé€ njékohésisht:

t€ ushtrojné kontroll n€ ményré t& drejtpérdrejté ose t& térthorté mbi vendimmarrjen e njé
t€ licencuari, g€ kryen ndonjé nga veprimtarité e prodhimit apo furnizimit t& gazit natyror
e t€ energjise elektrike, dhe té€

ushtrojné kontroll mbi vendimmarrjen ose ndonjé t& drejté tjetér ndaj Operatorit t& Sistemit
té Transmetimit apo rrjetit t€ transmetimit;

t€ ushtrojn€ kontroll mbi vendimmarrjen né ményré t€ drejtpérdrejté ose té térthorté mbi
Operatorin e Sistemit t€ Transmetimit ose mbi rrjetin e transmetimit dhe t§ ushtrojné
kontroll mbi vendimmarrjen apo t€ ushtrojné ndonjé t& drejté mbi njé t& licencuar qé kryen
ndonjé nga veprimtarit€ e prodhimit apo furnizimit t& gazit natyror dhe t& energjisé
elektrike;

t€ emérojné anétarét e késhillit mbikéqyrés, bordit drejtues ose organeve gé pérfagésojné
ligjérisht Operatorin e Sistemit t& Transmetimit apo rrjetin e transmetimit dhe, né ményré
t€ drejtpérdrejté ose té térthorté, té ushtrojné kontroll mbi vendimmarrjen apo ndonjé té
drejt€ mbi njé t€ licencuar g€ kryen ndonjé nga veprimtarité e prodhimit apo furnizimit t&
gazit natyror dhe t€ energjisé elektrike; dhe

t€ jen€ anétaré t€ késhillit mbikéqyrés, bordit drejtues ose organeve té tjera qé pérfagésojné
té licencuarin prané t€ licencuarve gé kryejné veprimtariné e prodhimit ose furnizimit t&
energjisé elektrike e t€ gazit natyror dhe veprimtariné e Operatorit t& Sistemit t&
Transmetimit ose rrjetit t€ transmetimit.
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TE drejtat té cilat referohen mé larté pérfshijné, vecanérisht:

kompetencén pér té ushtruar té drejtén e voteés;

kompetencén pér t& eméruar anétarét e bordit mbikqyrés, bordit
administrativ ose organeve ligjore & pérfagésojné kompaniné;
t€ drejtén e mbajtjes sé njé pjese t& shumicés s& aksioneve

ALBGAZ mund t& funksionojé si njé operator i kombinuar sipas termave dhe kushtevetd
pércaktuara né Nenin 80 t& Ligjit Nr 102/2015 Pér Sektorin e Gazit Natyror. Né ¢do rast,
statusi i ALBGAZ si operator i kombinuar nuk do t& keté efekt né kérkesat pér ndarjen
dhe pavarésiné e ALBGAZ t& krijuar sipas ligjit nr. 102/2015 Pér Sektorin e Gazit Natyror
dhe kétij Programi. Masat gé do té ndérmerren pér t€ pérjashtuar sjelljen diskriminuese né
lidhje me aktivitetet e tjera t& Operatorit t& kombinuar q¢€ nuk kané lidhje me transmetimin
€ gazit natyror duhet t€ vendosen né njé dokument tjetér pérputhshmérie t& hartuar sipas
kérkesave t& Ligjit Nr 102/2015 Pér Sektorin e Gazit Natyror.

Investigimi pér ndarjen e ALBGAZ

Pasi pérfundoi investigimi u véreit:

Sipas kushteve dhe kérkesave t& pikave t& Programit t& Pérputhshmérisé t& miratuar me
Sipas kushteve dhe kérkesave t& paragrafeve t& Pro gramit t€ Pérputhshmérisé té miratuar
me Vendimit e Bordit t€ ERE vendimin Nr. 345, daté 21.12.2022 “Mbi disa ndryshime né
vendimin e bordit t& ERE-s nr. 171, daté. 16.08.2021 “pér miratimin e Programit t&
Pérputhshmérisé s&€ Operatorit t& Sistemit t& Transmetimit pér Gazin Natyror ALBGAZ
sh.a” i ndryshuar, dhe shkresés s&¢ ALBGAZ nr. 44/3 Prot datg, 14.10.2025 “vénie né
dispozicion t& informacionit t& kérkuar népérmjet shkresés nr. 44/2 prot daté, 13.10.2025:
dhe shkresa nr.108/1 prot, daté 15.10.20205 “vénie né dispozicion t& dokumentacionit
shtesé népérmjet shkresés nr. 108 prot, daté 13.10.2025”:ALBGAZ i plotéson kérkesat e
Programit.

Me Vendim nr. 179, dat& 08.11.2017, shogéria “Albgaz” sh.a. &sht& certifikuar nga Enti
Rregullator i Energjisé (ERE) si Operator i Kombinuar i Gazit Natyror, né€ pérputhje me nenet 37,
50, 59, 68 dhe 80 t& Ligjit nr. 102/2015, “Pér sektorin e gazit natyror”, si dhe me nenin 9, pika 6
t€ Direktivés 73/2009/EC. Certifikimi i lartpérmendur &shté aktualisht i kushtézuar, si pér
transmetimin ashtu edhe pér shpérndarjen e gazit natyror. Pér plotésimin e njé séré kushtesh, ERE
her€ pas here ka vendosur dhe rivendosur afate pérmes vendimeve t& méposhtme:

© N LA W

Vendimi nr. 188, daté 10.11.2017
Vendimi nr. 63, daté 23.04.2019
Vendimi nr. 221, daté€ 20.12.2019
Vendimi nr. 37, daté 04.03.2019
Vendimi nr. 220, daté 20.12.2019
Vendimi nr. 261, daté 19.12.2018
Vendimi nr. 36, daté 04.03.2019
Vendimi nr. 59, daté 02.04.2024

S€ fundmi, me Vendimin nr. 272, daté 10.12.2024, éshté vendosur t& shtyhet sérish afati i
depozitimit t&€ dokumentacionit t& munguar deri mé daté 31.12.2025. Pér shtyrjen e kétij afati,
ERE é&sht€ mbéshtetur né nenin 53, pika 2, t& Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave
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Administrative t& Republikés sé Shqipérisé”, ku parashikohet: “Pérvegse kur parashikohet
ndryshe né kété Kod, nése ligji ose aktet nénligjore nuk parashikojné njé afat t& caktuar pér
kryerjen e njé veprimi procedural, organi publik qé kryen procedurén cakton me vendim t&
vecant€ njé afat t€ arsyeshém, sipas céshtjes konkrete dhe né pérputhje me parimin e ushtrimit
t€ ligjshém t& diskrecionit.” Shoqéria ka béré me dije se vijon punén pér zhvillimin e sistemit
t€ transmetimit dhe shpémdarjes sé gazit natyror, nj€ proces ku Ministria e Infrastrukturés dhe
Energjisé ka rol kyc si institucioni pérgjegjés pér politikat dhe mbikégyrjen e projekteve té
zhvillimit.
ALBGAZ i plotéson kérkesat e programit pasi zhvillon aktivitetin e saj t& ndaré nga aktivitetet
e tjera g€ nuk kané lidhje me transmetimin e gazit natyror né pérputhje me Nenin 36 t& Ligjit Nr.
102/2015 Pér Sektorin e Gazit Natyror. Albgaz sh.a., né pérmbushje té konstatimeve g€ ireferohen
pikés 5 dhe 6, t& Kreut II, t& Programit t& Pérputhshmérisé (Statusi ligjor dhe struktura e korporatés
s¢ ALBGAZ ) dhe té pikés 15, t& Kreut III, g& ka t& b&j€ me ndarjen e pronésisé dhe pavarésing e
ALBGAZ, Albgaz Sh.a. i ka béré me dije Entit Rregullator t€ Energjisé se ka marré té gjitha masat
dhe aktualisht jemi né& proces konsultimi t& gjer€ me t€ gjithé aktorét q& jané t& pérfshiré apo me
ndikim né vendimmartje.

Sipas kushteve dhe kérkesave té paragrafeve t& Programit t& Pérputhshmérisé té miratuar me
Vendimit e Bordit t& ERE vendimin Nr. 345, dat& 21.12.2022 “Mbi disa ndryshime né vendimin
e bordit t€ ERE-s nr. 171, daté. 16.08.2021 “pér miratimin e Programit t€ Pérputhshmérisé sé
Operatorit t€ Sistemit t€ Transmetimit pér Gazin Natyror ALBGAZ sh.a” i ndryshuar, dhe shkresés
s¢ ALBGAZ nr. 44/3 Prot datg, 14.10.2025 “vénie né dispozicion t& informacionit t& kérkuar
népérmyjet shkresés nr. 44/2 prot daté, 13.10.2025” ka siguruar dhe garantuar ndarjen e duhur té
ALBGAZ, duke marré masa qé i njéjti person ose t& nj&jtét persona t€ eméruar, anétaré t& késhillit
mbikéqyrés, bordit drejtues ose organeve gé pérfagésojné ligjérisht ALBGAZ t& mos kené t& drejté
qé njékohésisht t€ ushtrojné kontroll né ményré t& drejtpérdrejté ose té térthorté mbi
vendimmarrjen e subjektit q€ kryen veprimtarité e prodhimit apo furnizimit t& gazit natyror, si dhe
t€ jené anétarét t& késhillit mbikéqyrés, bordit drejtues ose organeve t& tjera g€ pérfaqésojné té
licencuarin prané t€ licencuarve q& kryejné veprimtaring e prodhimit ose furnizimit t& e t& gazit
natyror dhe veprimtarin€ e ALBGAZ ose rjetit t& transmetimit.

7.2 Ndarja funksionale dhe pavarésia drejtuese e ALBGAZ
Pér t€ garantuar neutralitetin operacional dhe pér t& parandaluar ¢do konflikt interesi, ALBGAZ
ka vendosur rregulla t€ brendshme g€ sigurojné ndarjen e funksioneve t& saj né:

* Strukturat pér transmetimin dhe shpémndarjen e gazit natyror, qé veprojné né ményré té
pavarur nga cdo aktivitet tregtar;

e Strukturat mbéshtetése administrative dhe financiare;

e Njésit€ e specializuara pér marrédhéniet me rregullatorin, raportimin dhe
pérputhshmériné.

Asnjé€ person 1 punésuar né ALBGAZ nuk mund t€ ushtrojé funksione né njékohési né subjekte q&
merren me tregtimin, furnizimin apo aktivitetet konkurruese né sektorin e energjisé, né pérputhje
me kérkesat e nenit 46 té ligjit.

Procesi i ndarjes funksionale lidhet me ndarjen e aseteve dhe detyrimeve nga shogéria mémé dhe
sigurimin e pérdorimit t€ tyre né ményré efektive, né shérbim té realizimit t& objektivave t&
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ALBGAZ sh.a. Ky ka gené njé proces kompleks dhe afatgjaté, i cili ka kérkuar nj€ séré vendimesh
organizative dhe njé periudhé t& konsiderueshme implementimi.

N€ ményré t€ vecanté, ndarja e t& drejtave dhe detyrimeve t€ shogérisé sipas pasqyrés s€ bilancit
u shogérua me analiza té holl&sishme t& t& dhénave té regjistruara dhe me pérdorimin e njé
metodologjie t€ veganté ndarjeje. Kjo kérkoi njé€ kohé té zgjeruar pune dhe u shtri pothuajse gjaté
gjithé vitit 2020, duke pérfshiré verifikime t& shuméfishta financiare, teknike dhe juridike.

Gjithashtu, ky proces kérkoi rishikimin dhe pérshtatjen e skemés organizative té shoqérisé, me
q€llim rritjen e efikasitetit né menaxhim dhe administrim, si dhe pér t& theksuar se ALBGAZ sh.a.
ndodhet né njé proces t& vazhdueshém transformimi strukturor dhe funksional. Pérmirésime té
meétejshme né kété drejtim jané parashikuar t& jené objekt i vendimmarrjeve strategjike né vijim.

Drejtuesit ¢ ALBGAZ , té tillé si Anétarét e bordit mbikqyrés, Anétarét e Bordit drejtues,
menaxheri i pérgjitshém, kryetarét dhe personeli udhéheqés (drejtuesit e njésive strukturore), duhet
t€ jené t€ pavarur nga kompanité vertikalisht t& integruara ose ndonjé pjesé e saj.
Pér kété qéllim, duhet t& zbatohen kérkesat e méposhtme:
® Drejtuesit e ALBGAZ nuk duhet t& punésohen ose té lidhen profesionalisht me kompani
vertikalisht t€ integruara ose ndonjé pjesé t& kétyre; 15.2. Pagat e drejtuesve t€ ALBGAZ
duhet t€ vendosen né bazé té elementéve té paracaktuar q¢€ kané lidhje me performancén e
ALBGAZ, si specifikohet tek kontrata e punésimit dhe/ose tek udhézimet e punésimit;
¢ Drejtuesit e ALBGAZ nuk kané interes ose marrin pérfitime financiare né meényré té
drejtperdrejté ose t€ térthorté, pér kompanité vertikalisht t& integruara ose ndonjé pjesé té
tyre, me pérjashtim té t& drejtave té tyre aksionare financiare
o Transferimi i drejtuesve t&¢ ALBGAZ tek kompanité vertikalisht t& integruara ose ndonjé
pjes€ t€ tyre, dhe anasjelltas, duhet t€ béhen sipas kushteve transparente t&€ vendosura qarté
tek Statutet e ALBGAZ dhe duhet t& ndiget rregullisht, dhe asnjé nga kéto transferta nuk
duhet t€ paracaktohen & né fillim;
o ALBGAZ nuk duhet t& keté aksione t& kompanive vertikalisht t& integruara ose ndon;jé
pjesé té tyre; dhe
e Drejtuesit e ALBGAZ nuk duhet t& kené mé shumé se 1/5 e aksioneve té kompanive
vertikalisht t€ integruara ose ndonjé pjesé e tyre, dhe duhet t& shmangin konfliktet e
mundshme té interesit g€ kané lidhje me kéto aksione

7.3 Pavarésia funksionale dhe vendimmarrése e ALBGAZ

* ALBGAZ duhet t& funksionojé si operator i sistemit t& transmetimit pér gazin natyror sipas
termave dhe kushteve t€ pércaktuara né Ligjin Nr 102/2015 Pér Sektorin e Gazit Natyror,
si dhe akteve té tjera ligjore dhe Kodin e Rrjetit t& Transmetimit.

e Midis t& tjerave ALBGAZ dubhet té jeté pérgjegjése pér dhénien dhe aksesin e palés sé
tret€, pérfshiré mbledhjen e detyrimeve t€ aksesit dhe detyrimeve t& kongjestionit, pér
funksionimin, mirémbajtjen dhe zhvillimin e sistemit t& transmetimit si dhe pér té& siguruar
njé mundési afatgjaté t€ sistemit t€ transmetimit pér t& pérmbushur kérkesat e arsyeshme
pérmes planifikimit t€ investimeve.

e Me zhvillimin e sistemit t€ transmetimit, ALBGAZ duhet t& jeté pérgjegjése pér
planifikimin (duke pérfshiré procedurén e autorizimit), ndértimin dhe autorizimin e
infrastrukturés sé re.
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° ALBGAZ duhet & jeté e pavarur né planifikimin e investimeve né lidhje me sistemin e
transmetimit sipas kérkesave t& Ligjit 102/2015 Pér Sektorin e Gazit Natyror dhe akteve té
tjera ligjore né zbatim, dhe duhet t& pé€rputhet me planin e miratuar dhjetévjecar pér
zhvillimin e rrjetit t& transmetimit dhe t& monitorohet nga Enti Rregullator i Energjisé (kétu
dhe mé poshté ERE).

e ALBGAZ duhet t& mirémbajé né dispozicion burimet e kérkuara financiare, teknike, fizike
dhe njerézore pér té kryer detyrat e operatorit t€ sistemit t€ transmetimit pér gazin natyror
né€ pérputhje me kérkesat pér pavarésing e tij t& vendosura né Paragrafet 16-19 t& kétij
Programi.

® Asnj€nga aktivitetet funksionale t6 ALBGAZ dhe/ose t& drejtat vendimmarrése nuk mund
t& ndikohet nga interesat komerciale dhe interesa t& tjera t&€ kompanive vertikalisht t&
integruara ose ndonjé pjesé e tyre.

Investigimi pér ndarjen funksionale dhe pavarésiné drejtuese

Pasi pérfundoi investigimi u véreit:

e Sipas kushteve dhe kérkesave t& pikave t& Programit t& Pérputhshmérisé t& miratuar me
Sipas kushteve dhe kérkesave t& paragrafeve t& Pro gramit t€ Pérputhshmérisé t& miratuar
me Vendimit e Bordit t& ERE vendimin Nr. 345, datg 21.12.2022 “Mbj disa ndryshime né
vendimin e bordit t&¢ ERE-s nr. 171, datg. 16.08.2021 “pér miratimin e Programit t&
Pérputhshmérisé s& Operatorit t& Sistemit t& Transmetimit pér Gazin Natyror ALBGAZ
sh.a” i ndryshuar, dhe shkresés s¢ ALBGAZ nr. 44/3 Prot dat&, 14.10.2025 “vénie n&
dispozicion t&€ informacionit t& kérkuar népérmjet shkresés nr. 44/2 prot datg, 13.10.2025”:
dhe shkresa nr.108/1 prot, daté 15.10.20205 “vé&nie né dispozicion t&¢ dokumentacionit
shtes€ népérmjet shkresés nr. 108 prot, datg 13.10.2025":ALBGAZ, i plotéson kérkesat e
Programit duke marré masa q& pér t& arritur pavarésiné e drejtuesve. Pér sa i pérket
pavar€sisé s€ drejtueseve t&é ALBGAZ, t& tillé si Anétarét e Bordit Mbikqyrés,
Administratori, kryetarét dhe personeli udhéheqés (drejtuesit e njésive strukturore), jané t&
pavarur nga kompanité vertikalisht t& integruara ose ndonjé pjesé e saj. ALBGAZ ka
pavarési totale funksionale dhe Vendimarrése. ALBGAZ mbéshtetur né Ligjin
nr.102/2015 Pér Sektorin e Gazit Natyror, si dhe akteve t& tjera ligjore dhe Kodit t&€ Rjetit
t€ Transmetimit &shté pérgjegjés pér dhénien aksesit pér palét e treta, pérfshir€ mbledhjen
e detyrimeve t€ aksesit dhe detyrimeve t& kongjestionit, pér funksionimin, mirémbajtjen
dhe zhvillimin e sistemit t& transmetimit si dhe pér t& siguruar njé mundési afatgjaté t&
sistemit t€ transmetimit pér t& pérmbushur kérkesat e arsyeshme pérmes planifikimit t&
investimeve. Me zhvillimin e sistemit t& transmetimit, ALBGAZ &shté pérgjegj€se pér
planifikimin (duke pérfshiré procedurén e autorizimit), ndértimin dhe autorizimin e
infrastrukturés sé re t& gazit. ALBGAZ é&shté e pavarur né planifikimin e investimeve né
lidhje me sistemin e transmetimit sipas kérkesave t& Ligjit 102/2015 dhe akteve t& tjera
ligjore né zbatim, dhe duhet t& pérputhet me planin e miratuar dhjeté-vjecar pér zhvillimin
e rmjetit t€ transmetimit dhe t€ monitorohet nga Enti Rregullator i Energjisé. ALBGAZ
mban né dispozicion burimet e kérkuara financiare, teknike, fizike dhe njerézore pér té
kryer detyrat e operatorit t& sistemit t& transmetimit pér gazin natyror.

Pér kété qéllim, jané zbatuar kérkesat e méposhtme:

¢ Drejtuesit e Albgaz sh.a. nuk jané t& lidhur profesionalisht me kompani vertikalisht t&
integruara ose ndonjé pjesé té tyre.
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® Drejtuesit ¢ Albgaz sh.a. nuk kang interes apo marrin pérfitime financiare né ményré té
drejtpérdrejté ose té térthorts nga kompanité vertikalisht t& integruara ose ndonjé pjesé t&
tyre.

° Pagat e drejtuesve né Albgaz sh.a. vendosen né bazé t& elementéve t& paracaktuar qé kané
lidhje me performancén e Albgaz sh.a., si¢ specifikohet tek kontrata e punésimit dhe/ose
tek udhézimet e punésimit.

® Transferimi i drejtuesve t& Albgaz sh.a. tek kompanité vertikalisht t& integruara ose ndonjé
pjes€ t€ tyre, dhe anasjelltas, Eshts parashikuar té bé&het sipas kushteve transparente té
vendosura qarté tek Statuti i Albgaz sh.a. dhe do ndiget rregullisht, dhe asnjé nga kéto
transferime nuk do mund t& paracaktohen g€ né fillim.

° Drejtuesit ¢ Albgaz sh.a. nuk kané aksione té& kompanive vertikalisht t& integruara ose

ndonjé pjesé té tyre, dhe nuk kané konflikte t& mundshme interesi q& kané lidhje me kéto
aksione.

Aktualisht né planin e zhvillimit ekonomik 2024-2025, nuk ka pasur anjé investim. P&r vitin 2026,
ALBGAZ &shté né proces hartimi dhe aprovimi nga organet vendimmarrése t& shogéris€. Né lidhje
me parashikimet afatgjata té rrjetit, t& cilat jan€ pérfshiré né Planin 10-vjecar t& Investimeve, ju
bé&jmé me dije se ky plan &shté né proces shgyrtimi nga ERE, me qéllim harmonizimin e tij né
pérputhje me dinamikat afatshkurtra té sektorit t& gazit né Shqipéri.

Pasi t€ pérfundojé i gjithé procesi, dokumenti pérfundimtar do t*u vihet n& dispozicion si juve,
ashtu edhe aktoréve té tjeré t& interesuar t& sektorit, népérmjet faqges soné zyrtare t& internetit:
www.albgaz.al.

N& p&rmbushje t& detyrimeve q& rrjedhin nga Ligji nr. 102/2015 “Pér sektorin e gazit natyror™, si
dhe té pikés 66 t& Programit t& Pérputhshmérisé dhe kontratés sé& lidhur ndérmjet ALBGAZ dhe
Zyrtarit t€ Pérputhshmérisé, shoqéria ALBGAZ ka marré té gjitha masat ¢ nevojshme pér t&
mundésuar monitorimin e vazhdueshém t& zbatimit korrekt t& Programit t€ Pérputhshmérisé.

Ky program ka funksionuar né bazé dhe sipas kompetencave t& pércaktuara me ligj, duke mbledhur
t€ gjith€ informacionin e nevojshém nga ¢do drejtori dhe punonjés q€ mbulon njé sektor t& caktuar.
Zyrtari i Pérputhshmérisé ka pasur gjithashtu akses t& ploté né zyrat e shoqérisé ALBGAZ, si dhe
tek i gjith€ informacioni i nevojshém pér kryerjen e detyrave té tij ligjore.

8. PERJASHTIMI I SJELLJES DISKRIMINUESE

Kushtet dhe procedurat pércaktohen né lidhje me ofrimin e Shérbimeve t& Transmetimit t& Gazit
Natyror, me qéllim parandalimin e ¢do trajtimi diskriminues nga ana ¢ ALBGAZ sh.a. dhe
sigurimin e njé qasjeje t& barabarté pér té gjithé pérdoruesit e rrjetit.

Lidhja né sistemin e transmetimit &sht& njé proces q& mundéson lidhjen e pérdoruesve t& gazit me
mrjetin kombétar né ményré t& sigurt, efikase dhe transparente. Ky proces pérfshin instalimin e
infrastrukturés dhe pajisjeve t€ nevojshme, si dhe miratimin pérkatés nga Enti Rregullator i
Energjis€ (ERE), pér té siguruar g€ tarifat dhe shérbimet t& jens & drejta dhe té justifikueshme pér
¢do pérdorues.

NE& pérputhje me Ligjin nr. 102/2015 “Pér sektorin e gazit natyror”, njé€ nga parimet themelore t&
Programit t€ Pajtueshmérisé sé Operatorit t&é Sistemit t& Transmetimit (ALBGAZ) &shté sigurimi
i barazisé dhe shmangia e ¢do forme diskriminimi né ofrimin e shérbimeve dhe ndérveprimet me

Zyrtari 1 Pérputhshmérisé , ALBGAZ SH.A. Fage 25



pérdoruesit e rrjetit, klientét, tregtarét, furnizuesit dhe palét e tjera té interesuara. Programi synon
t¢ garantojé g€ t€ gjitha vendimet dhe veprimet e ndérmarra nga ALBGAZ t€ jené té drejta,
transparente dhe t€ paanshme, pa ndikuar nga interesa té jashtme politike, tregtare apo t& tjera t&
papérshtatshme.

Pér t€ eliminuar sjelljet diskriminuese ndaj pérdoruesve t& rrjetit t€ transmetimit t€ gazit, ALBGAZ
zbaton njé séré rregullash dhe mekanizmash si mé poshté:

Aksesi né sistemin e transmetimit

ALBGAZ duhet t€ sigurojé akses té barabarté né sistemin e transmetimit pér t€ gjithé
pjesémarrésit dhe pérdoruesit e rrjetit t& cilét pérputhen me kérkesat e vendosura tek Ligji
Nr.102/2015 “Pér Sektorin e Gazit Natyror”, akteve t& tjera ligjore n€ fuqi dhe Kodit té
Rujetit t€ Transmetimit.

ALBGAZ mund t€ refuzojé dhénien e aksesit né sistemin e transmetimit vetém né bazs
dhe rastet e pércaktuara tek Ligji Nr. 102/2015 Pér Sektorin e Gazit Natyror”, akteve t&
tjera ligjore né fugi dhe Kodit t& Rrjetit t& Transmetimit.

Dhénia e aksesit né sistemin e transmetimit ose refuzimin pér t& dhéné nj€ akses té tillg, si
dhe dispozitat pér shérbimet e ALBGAZ nuk duhet t& pérfundojé né njé trajtim
preferencial t€ pjesémarrésve dhe pérdoruesve té rrjetit ose né té kundért, nuk duhet té jeté
diskriminuese ndaj kétyre pjesémarrésve té vecants ose pérdoruesve té rrjetit.

Punonjésit e ALBGAZ duhet t€ merren me kérkesén pér shérbimet e ALBGAZ & marra
nga pjesémarrésit ose pérdoruesit e rrjetit né ményré t& drejté dhe jo-diskriminuese, duke
mos favorizuar pjesémarrésit ose pérdoruesit e vecanté t& rrjetit g€ mund t€ sjellé njé
avantazh t€ padrejté komercial.

Paragrafet mé lart€ duhet t& zbatohen pér prokurimin dhe shitjen e shérbimeve, pér ¢mimin,
aksesin ndaj shérbimeve ekskluzive dhe shérbimeve t& konsumatorit, duke pérfshiré
gatishmériné pér ofrimin e shérbimeve t& vecanta dhe efikasitetin e tyre.

Tarifat dhe detyrimet e tjera pér shérbimet e ALBGAZ duhet t& rregullohen sipas termave
dhe kushteve t€ pércaktuara né aktet ligjore né fuqi dhe duhet t& publikohen né fagen e
ALBGAZ dhe t€ aplikohen né ményré t& barabarté pér t&€ gjithé pjesémarrésit dhe
pérdoruesit e rrjetit g€ pérmbushin kriteret pérkatése t& vendosura né aktet ligjore né fuqi
dhe tek Kodi i Rrjetit t& Transmetimit.

Konkurenca dhe marrédhéniet komerciale

Aktivitetet ¢ ALBGAZ nuk duhet t€ kufizojné ose ndikojné né€ konkurencén e drejté né
tregun e gazit natyror.

Cdo transaksion komercial dhe financiar nga ALBGAZ , pérfshiré huaté, kredité dhe
marréveshjet e tjera financiare, si dhe transaksionet me kompanité qé& kané lidhje duhet t&
organizohen sipas kushteve té tregut dhe ne asnjé rast ato nuk duhet t& ndikojné negativisht
né pavarésin€ e ALBGAZ .

ALBGAZ duhet t€ njoftojé ERE pér transaksionet e mbyllura komerciale dhe financiare
duke iu referuar Paragrafit 29 dhe me kérkesén e ERE duhet t& ofrojné kopje t& kétyre
transaksioneve dhe dokumentave origjinale, ofertave komerciale, deklaratave t& pranimit,
memorandume, fatura etj.

Kopje t€ t€ gjitha kontratave t€ mbyllura nga ALBGAZ me pjesémarrésit e tjeré,
pérdoruesit e rrjetit dhe/ose paléve t€ tjera t€ treta dhe dokumenta té tjera origjinale (oferta
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komerciale, deklarata pranimi, memorandume, fatura etj) duhet t& rruhen dhe arkivohen
me kujdes tek zyrat ¢ ALBGAZ dhe duhet t& vendosen né dispozicion té zyrtarit t&
pérputhshmérisé té kompanisé ALBGAZ (kétu dhe mé poshté Zyrtari i Pérputhshmérisé").

Konflikti i interesit

NE rastin e njé konflikti ekzistues té interesit ose konflikti t& mundshém, drejtuesi ose
punonjési i ALBGAZ duhet t& informojé né kohé Drejtorin e Pérgjithshém dhe Zyrtarin e
Pérputhshmérisé t&€ kompanisé ALBGAZ , por jo mé voné se dita tjetér e punés, pasi ai/ajo
€sht€ véné né dijeni pér konfliktin ekzistues t& interestit ose ndonjé rrethané q&€ mund t&
shkaktojé njé konflikt interesi.

Konflikti i interesit nénkupton c¢do situaté kur ka ndodhur nj€ interes personal i drejtuesit
ose punonjésit t€ ALBGAZ , qofté ky konflikt direkt pérmes personave qé€ kané lidhje, ose
nj€ konflikt i papérputhshém me vecimin, pavarésing, sjelljet e tregut dhe/ose veprimtarité
funksionale t€ kompanisé ALBGAZ , ose konflikt né t& cilin drejtuesi ose punonjési i
ALBGAZ &shté ose mund & jeté né pozicionin pér t& pérfituar nga veprimet ose vendimet
e marra si drejtues ose punonjés i ALBGAZ .

Brenda 10 (dhjet€) ditéve pas njoftimit pér konfliktin e interesit, drejtuesi ose punonjési né
fjalé i ALBGAZ duhet t& konsultohet me Drejtuesin e Pérgjithshém ose Zyrtarin e
Pérputhshmérisé t€ kompanisé ALBGAZ , pér t& shmangur ose eleminuar konfliktin e
interesit, ose pér t&€ pérfunduar marrédhéniet e punés ose ato profesionale me ALBGAZ né
rast déshtimi ose mos-dashjes s& menaxherit ose punonjésit pér t€ zgjidhur konfliktin
ekzistues ose t& mundshém t& interesit.

T€ gjitha kontratat e punesimit midis ALBGAZ dhe drejtuesve ose punonjésve, si dhe
udhézimeve profesionale pér drejtuesit e eméruar duhet t& ofrojné mundésiné e pérfundimit
t€ kontratave t& punés ose shkarkimin nga detyra t& drejtuesit sipas lirisé sé veprimit té
kompanisé ALBGAZ né rast se nuk mund t& ndalohet ose zgjidhet konflikti i interesit ose
mos-dashjes s€ drejtuesit ose punonjésit qé té zgjidhin konfliktin ekzistues ose konfliktin
e mundshém t€ interesit.

Investigimi pér pérjashtimin e sjelljes diskriminuese

Pasi pérfundoi investigimi u véreit:

Sipas kushteve dhe kérkesave t& pikave t€ Programit t€ Pérputhshmérisé t& miratuar me
Sipas kushteve dhe kérkesave t€ paragrafeve t& Programit t€ Pérputhshmérisé t& miratuar
me Vendimit € Bordit t&€ ERE vendimin Nr. 345, daté& 21.12.2022 “Mbi disa ndryshime né
vendimin e bordit t¢ ERE-s nr. 171, daté. 16.08.2021 “pér miratimin e Programit t&
Pérputhshmérisé s€ Operatorit té Sistemit t& Transmetimit pér Gazin Natyror ALBGAZ
sh.a” i ndryshuar, dhe shkresés s&¢ ALBGAZ nr. 44/3 Prot daté, 14.10.2025 “vénie né
dispozicion t& informacionit t& kérkuar népérmjet shkresés nr. 44/2 prot datg, 13.10.2025”:
dhe shkresa nr.108/1 prot, daté 15.10.20205 “vé&nie né dispozicion t& dokumentacionit
shtesé népérmjet shkresés nr. 108 prot, daté 13.10.2025”:ALBGAZ i plotéson kérkesat e
Programit duke marré masa té sigurojé akses té barabarté dhe jo diskriminues. N&
pérputhje me dispozitat e ligjit nr. 102/2015 “Pér Sektorin e Gazit Natyror” shoggria
Albgaz sh.a ka hartuar dhe dérguar pér miratim “Programin e Perputhshméris&” i cili &shté
filtri/garancia e fundit pér garantimin e zbatimit me pérpikméri té dispozitave t&
parashikuara né ligjin nr. 102/2015 “Pér Sektorin e Gazit Natyror”. Albgaz sh.a. ka marré
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t€ gjitha masat pér t€ siguruar akses té barabarté dhe jo diskriminues né sistemin e
transmetimit. Mbrojtja nga diskriminimi né ofrimin e shérbimeve ALBGAZ siguron qé té
gjithé pérdoruesit e rrjetit t& transmetimit t& trajtohen né ményré té barabarté dhe pa
diﬁ(rﬂminim, duke garantuar q& asnjé pérdorues t& mos keté avantazhe apo disavantazhe té
padrejta.

9. KONKURRENCA DHE MARREDHENIET KOMERCIALE

ALBGAZ sh.a. angazhohet t& respektojé dhe t& sigurojé zhvillimin e njé tregu t& gazit natyror t&
drejt€ dhe konkurrues, né pérputhje me parimet dhe kérkesat e legjislacionit dhe rregulloreve
pérkatése. Aktivitetet ¢ ALBGAZ sh.a. nuk duhet t& kufizojn€, pengojné apo t& ndikojné
negativisht né konkurrencén e ndershme né tregun e gazit, duke garantuar njé gasje té barabarté
dhe jo-diskriminuese pér t€ gjithé aktorét e tregut, pérfshiré pérdoruesit e rrjetit, operatorét,
furnizuesit dhe tregtarét.

Pér t€ pérmbushur kéto kérkesa, ALBGAZ sh.a. ka ndérmarré nj€ séré masash:

e Kérkesat teknike pér lidhje né rrjet
Kérkesat teknike pér lidhjen né sistemin e transmetimit jané t& njéjta pér té gjithé pérdoruesit dhe
pérmbushin standardet e sigurisé dhe efikasitetit, pa diskriminim ndaj asnjé pale.

e Procedurat dhe afatet pér lidhje
Procedurat pér lidhje jané t& standardizuara, t& garta dhe t& publikuara pér t&€ gjithé pérdoruesit
potencial€. Afatet kohore jané t& pércaktuara dhe respektohen né ményré t& barabarté, duke
garantuar transparencé dhe efikasitet né procesin e lidhjes.

e Standardizimi i kushteve kontraktuale dhe komerciale
ALBGAZ ka implementuar kushte kontraktuale dhe komerciale & njéjta pér t& gjithé pérdoruesit
e rrjetit, né pérputhje me praktikat mé t€ mira té tregut dhe me té drejtat ¢ pérdoruesve, pa krijuar
avantazhe t€ padrejta pér ndonjé palé.

e Struktura e qarté e tarifave t€ lidhjes
Tarifat e lidhjes jané t€ pércaktuara né ményré transparente dhe té arsyeshme, duke reflektuar
kostot reale té ofrimit t& shérbimeve dhe duke shmangur ¢do barrieré t& padre;jté pér hyrjen né rrjet.

e Cilésia e shérbimeve dhe mirémbajtja
ALBGAZ angazhohet t€ ofrojé njé cilési t& larté shérbimi pér mirémbajtjen dhe rregullimin e
problemeve né mjetin e transmetimit, né ményré t& barabarté dhe t& shpejté pér té gjithé
pérdoruesit, pa dallime té paarsyeshme.

e Marrédhéniet me shoqgéri té lidhura dhe partneré
ALBGAZ mund t€ ket€ marrédhénie tregtare edhe me shogéri té tjera t& lidhura apo me operatoré
t€ tjeré té tregut t€ gazit, pérfshiré bashk&punime pér menaxhimin e infrastrukturés, shkémbimin e
t€ dhénave dhe koordinimin teknik, duke respektuar gjithmoné parimin e ndarjes funksionale dhe
t€ konfliktit t€ interesit.

e Marrédhéniet me pérdoruesit e rrjetit
ALBGAZ zhvillon marrédhénie kontraktuale me pérdoruesit e rrjetit pér ofrimin e shérbimeve t&
transmetimit, lidhjeve t€ reja, mirémbajtjes dhe shérbimeve té tjera, sipas tarifave dhe kushteve té
miratuara nga Enti Rregullator i Energjisé (ERE).

e Marrédhéniet me operatorét e tregut t& gazit
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ALBGAZ bashképunon me operatoré t& tregut dhe furnizues, pérfshiré shkémbimin e
informacionit mbi planifikimin e kapaciteteve dhe menaxhimin e flukseve, né pérputhje me
rregullat pér konkurrencé t€ ndershme dhe gasje t€ barabarté.

Rregullat pér parandalimin e kufizimeve té konkurrencés dhe gasje jo-diskriminuese

Pér t€ garantuar konkurrencé t€ ndershme dhe qasje t€ barabarté né rrjet, ALBGAZ zbaton rregulla
dhe mekanizma té qart€, duke pérfshiré:

e Transparencén e informacionit
ALBGAZ siguron qé€ informacioni né lidhje me proceset teknike, kérkesat pér lidhje dhe shérbimet
e mjetit t€ jet€ publik, i qarté dhe i aksesueshém pér t€ gjithé operatorét dhe pérdoruesit. Kjo
pérfshin publikimin e dokumenteve, raportimin e performancés, konsultimet me palét e interesuara
dhe auditimet e pavarura.

e Procedurat e hapura pér gasje né rrjet
ALBGAZ ka procedura t&€ pércaktuara dhe té nj€jta pér té gjithé pérdoruesit gé kérkojné qasje né
mrjet, pa favorizuar asnjé operator. Kjo pérfshin aplikimin e kritereve teknike dhe tregtare né
ményré t€ barabarté dhe monitorimin e pavarur t€ procesit.

e Rregullimi i gmimeve dhe tarifave
Tarifat dhe ¢gmimet aplikohen n€ ményré t€ barabarté pér t€ gjithé pérdoruesit, sipas metodologjive
t€ miratuara nga ERE. Monitorimi periodik siguron g€ ato t€ jené t€ drejta, transparente dhe té
paanshme.

e Monitorimi dhe raportimi i ndarjes funksionale
Aktivitetet e ALBGAZ monitorohen nga ERE pér té garantuar respektimin e rregullave té
konkurrencés dhe ndarjen e funksioneve nga aktivitetet e tjera tregtare. Kjo pérfshin raportime
financiare, auditime t€ rregullta dhe transparencé né proceset vendimmarrése.

e Ndarja e funksioneve
Pér t€ parandaluar konfliktet e interesit dhe pér t€ garantuar konkurrencé t€ drejté né treg,
ALBGAZ zbaton ndarjen e garté t€ pérgjegjésive ndérmjet funksioneve t& transmetimit dhe ¢do
aktiviteti tjetér, duke siguruar transparencé dhe llogaridhénie.

Investicimi pér konkurrencén dhe marrédhénjet komerciale

Pasi pérfundoi investigimi u vérejt:

e Sipas kushteve dhe kérkesave t€ pikave té Programit t& Pérputhshmérisé t€ miratuar me
Sipas kushteve dhe kérkesave t€ paragrafeve t€ Programit t€ Pérputhshmérisé t€ miratuar
me Vendimit e Bordit t&€ ERE vendimin Nr. 345, daté 21.12.2022 “Mbi disa ndryshime né
vendimin e bordit t&¢ ERE-s nr. 171, daté. 16.08.2021 “pér miratimin e Programit t&
Pérputhshméris€ s€ Operatorit t€ Sistemit t€ Transmetimit pér Gazin Natyror ALBGAZ
sh.a” i1 ndryshuar, dhe shkresés s&¢ ALBGAZ nr. 44/3 Prot daté, 14.10.2025 “vénie né
dispozicion t& informacionit t& kérkuar népérmjet shkresés nr. 44/2 prot daté, 13.10.2025™:
dhe shkresa nr.108/1 prot, dat€ 15.10.20205 “vénie né dispozicion t& dokumentacionit
shtes& népé&rmjet shkresés nr. 108 prot, daté 13.10.2025”: ALBGAZ i plotéson kérkesat e
Programit.

Pér sa i takon konkurencés dhe marrédhenieve komecriale, pérgjate vitit 2024 nuk &shté raportuar
asnjé shkelje apo kegmenaxhim i veprimtarisé tregtare si n€ pergjithési ashtu edhe lidhur me raste
t€ vecanta. Aktivitetet e ALBGAZ nuk kufizojné ose ndikojné né konkurencén e drejté né tregun
€ gazit natyror
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Pérgjaté vitit 2024 shoqéria ALBGAZ nuk ka nénshkruar dhe pér rrjedhojé nuk ka njoftuar ERE
pér kontraté transmetimi. Megjithése sektori pérballet ende me sfida t& konsiderueshme si
mungesat infrastrukturore, kérkesa e ulét dhe struktura ende né zhvillim, liberalizimi gradual i
tregut t€ gazit pritet t& sjellé rritje t& konkurrencés, pérmirésim té efektivitetit dhe ulje t&€ kostove
pér konsumatorin.

Kéto zhvillime do t€ kontribuojné drejtpérdrejt né rritjen e géndrueshmeérisé sé sektorit energjetik
shqiptar dhe né forcimin e sigurisé energjetike t& vendit.

NE& kété kuadér, projekti TAP (Trans Adriatic Pipeline) ka hapur njé mundési reale pér furnizimin
¢ Shqipéris€ me gaz natyror, duke mundésuar ndértimin e mjeteve té transmetimit dhe
interkonektoréve rajonalg, si dhe duke forcuar siguring energjetike dhe integrimin e Shqipérisé né
tregun rajonal t€ energjisé.

Tarifa té drejta dhe té barabarta

Pércaktimi i tarifave dhe pagesave bé&het né ményré transparente, t& drejt€ dhe té barabarté pér té
gjithé pérdoruesit, duke u bazuar né kostot reale t& shérbimeve t& ofruara dhe né metodologjiné e
miratuar nga ERE.

Transparenca

ALBGAZ garanton transparencé t& ploté né proceset e pércaktimit t& tarifave, kushteve t& aksesit
dhe politikave t& tjera, duke publikuar informacion t& qarté mbi metodat, kriteret dhe procedurat e
pérdorura.

Konsultimi me pérdoruesit e rrjetit

Shoqgéria zhvillon konsultime t& rregullta me pérdoruesit ekzistues dhe potencialé t& rrjetit pér té
adresuar shqet€simet, nevojat dhe pér t& marré mendime lidhur me politikat dhe procedurat
operative.

Mekanizmat e ankesave dhe korrigjimeve

Jan€ pércaktuar mekanizma té€ qarté dhe efikas pér trajtimin e ankesave t& pérdoruesve né rast se
konstatojné trajtim t& pabarabart& apo shkelje t& parimeve t& aksesit jo-diskriminues.

Ndértimi 1 marrédhénieve t&€ géndrueshme me pérdoruesit

ALBGAZ synon forcimin e marrédhénieve me pérdoruesit e rrjetit, pér t& kuptuar mé miré nevojat
e tyre dhe pér t€ ofruar shérbime q& pérputhen me kérkesat e tregut dhe standardet rregullatore.
Monitorimi i pérdorimit té rrjetit

Shogéria kryen monitorim t& vazhdueshém t€ pérdorimit & rrjetit pér t& identifikuar shenja t&
mundshme t€ diskriminimit dhe pér t€ ndérhyré n€ kohé pér korrigjimin e ¢do sjelljeje t& padrejté.
Pérmes kétyre masave, ALBGAZ garanton g€ rrjeti i transmetimit t& gazit natyror ofrohet né
ményreé t€ drejté, t€ barabart€ dhe transparente pér t& gjithé pérdoruesit, duke respektuar standardet
kombétare dhe evropiane pér qasje jo-diskriminuese dhe pérputhje t& ploté me kuadrin ligjor né
fugi.

Tarifa e Gazit

Pér sa i perket tarifés s¢ transmetimit, ERE me vendim nr. 367 prot, dat& 15.12.2023 mbi “l&énien
né fuqi t€ vendimit t€ bordit t& ERE-s nr. 206, daté 16.12.2019, “Mbi miratimin e tarifss s&
pérkohshme té transmetimi té gazit natyror nga shoqéria ALBGAZ pér vitin 2024 vendosi:
shtyrjen e fuqis€ juridike t€ vendimit nr.206, daté 16.12.2019, té bordit t&¢ ERE-s pér vitin 2024,
deri né€ miratimin e njé tarife t€ mbéshtetur né aplikimin e shoqérisé ALBGAZ, sipas
parashikimeve t€ legjislacioneve né fuqgi. Lénia né fugi e tarifés nuk ka ndikim financiar pér
ALBGAZ pasi aktiviteti i transmetimit t€ gazit natyror pér periudhén né fjalé é&shté i
pakonsiderueshém.
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Miratimi i tarifés s& pérkohshme t& transmetimit t& gazit natyror nga shogéria Albgaz sh.a. pér
vitin 2024 NE zbatim t& nenit 17, gérma “e*’, t& Ligjit nr.102/2015, “Pér sektorin e gazit natyror”,
1 ndryshuar, pércaktohet se “ERE ka t& drejts t& miratojé€ tarifa t€ pérkohshme transmetimi ose
shpérndarje, né rastet kur operatorét e transmetimit ose shpémndarjes krijojné vonesa né ndryshimin
e tarifave”. N& munges& t& paragitjes s& njé aplikimi pér rishikimin e tarifés s& transmetimit t&
shoqérisé Albgaz sh.a. pér vitin 2024, paraqitjes sé& planit t& investimeve pér vitin 2024 si njé
komponent i réndésishém i llogaritjes s& tarifés sé transmetimit t& gazit natyror pér vitin 2024, si
dhe né zbatim t€ direktivave t€ Komunitetit t& Energjisé, meqénése aksesi né rrjet pér pérdoruesit
e Sistemit t&€ Transmetimit duhet t& jeté i garantuar dhe kjo shoqéri duhet t’i ofroj& shérbimet e saj
me tarifa t& rregulluara nga ERE, Bordi i ERE-s vendosi shtyrjen e fuqisé juridike t& vendimit nr.
206, daté 16.12.2019 t& bordit t& ERE-s pér vitin 2024, deri né miratimin e njé tarife t&€ mbéshtetur
né aplikimin e shoqgrisé “Albgaz” sh.a., ku pérditésimi dhe kompensimi i t& ardhurave t& kérkuara
t€ shoqérisé Albgaz sh.a. nga t& ardhurat e kérkuara t& pérkohshme do t& béhet né mbéshtetje t&
pércaktimeve t€ nenit 17, pika “e” t& Ligjit nr. 102/2015 “Pér sektorin e gazit natyror”, i ndryshuar.

Duhet theksuar sig &shté parashtruar né raportet e tjera, kontrata e fundit qé ka patur ALBGAZ me
ALBPETROL pre;j vitin 2020 &shté ndérpreré. ALBPETROL ishte i vetmi klient i ALBGAZ.

10.ZBATIMI I PARIMEVEVE

ALBGAZ sh.a., né€ cilésin€ e Operatorit t€ Sistemit t& Transmetimit dhe Shpérndarjes t& Gazit
Natyror né Republikén e Shqipéris€, ka implementuar dhe vazhdon té zbatojé njé qasje t& forts
dhe t€ strukturuar pér t€ siguruar objektivitetin, transparencén dhe paanésiné né t& gjitha aktivitetet
€ saj.

Ky angazhim &shté thelbésor pér t€ ofruar shérbime t& drejta, t& besueshme dhe jo-diskriminuese
pér pérdoruesit e rrjetit t€ transmetimit dhe pér t& ruajtur besimin publik, integritetin institucional
dhe konkurrencén e ndershme né tregun e gazit natyror.

Objektiviteti

Objektiviteti pérbén njé nga shtyllat kryesore té funksionimit t&¢ ALBGAZ sh.a. Té gjitha
vendimet, veprimet dhe procedurat ndérmerren né pérputhje me rregullat ligjore dhe standardet
teknike, pa favorizuar asnjé pal€ t& caktuar.

Zbatimi 1 objektivitetit pérfshin:
e Vler€simin pa ndikime t€ jashtme

Kérkesat pér lidhje né rrjet dhe pér ofrimin e shérbimeve t€ transmetimit vlerésohen né
ményré t€ paanshme, pa ndikuar nga faktoré€ tregtaré, politiké& apo té lidhjeve té tjera jo-
relevante.

o Kushte t€ barabarta pér t€ gjitha palét

T€& gjitha procedurat teknike, komerciale dhe kontraktuale jané té standardizuara dhe té
aplikueshme né ményré t€ njéjté pér t€ gjithé pérdoruesit, pa pérjashtime.

e Vendime t€ bazuara n€ kritere objektive
Zyrtari 1 Pé€rputhshméris€ , ALBGAZ SH.A. Fage 31



Vendimet g€ lidhen me lidhjet né rrjet, alokimin e kapaciteteve, tarifat dhe shérbimet
bazohen né kritere t€ qarta, t€ arsyeshme dhe t& dokumentuara, t& miratuara nga ERE dhe
t€ publikuara pér palét e interesuara.

Transparenca

Transparenca &shté njé komponent thelbésor pér t& ndértuar dhe ruajtur besimin e pérdoruesve té
rrjetit dhe t€ tregut né térési. ALBGAZ siguron gé té gjitha informacionet e réndésishme t& jenété
qarta, t€ sakta dhe lehtésisht t€ aksesueshme pér publikun dhe palét e interesuara.

Zbatimi 1 transparencés pérfshin:

e Publikimin e procedurave dhe politikave
ALBGAZ publikon né ményré té rregullt t€ gjitha procedurat e lidhjes né rjet, tarifat
e aplikueshme, kushtet standarde kontraktuale dhe ¢do ndryshim q& ndikon né
pérdoruesit.

e Raportimin e performancés dhe aktiviteteve
Shoqéria &sht€ e detyruar t€ raportojé periodikisht né ERE mbi performancén
operacionale, kapacitetet e disponueshme, cilésiné e shérbimeve dhe investimet e
planifikuara. Kéto raporte jané gjithashtu t€ aksesueshme pér palét e interesuara.

e Mbikégyrjen dhe auditimin e jashtém
ALBGAZ 1 nénshtrohet mbikéqyrjes nga ERE dhe auditimeve té pavarura té
aktiviteteve, pér t€ siguruar qé ¢do veprim &shté né pérputhje me ligjin dhe me
standardet e transparencés dhe drejtésisé.

Paanshmeria

Paanshméria nénkupton garantimin q& ALBGAZ nuk favorizon asnjé palé, operator apo grup
interesi gjaté ushtrimit t€ funksioneve t€ saj.

Zbatimi i paanshmérisé pérfshin:
e Veprim pa preferenca tregtare apo institucionale

Vendimet pér lidhje né rrjet, alokime kapacitetesh dhe shérbime té tjera merren né ményré
t€ pavarur, t€ ndara nga ¢do ndikim tregtar apo politik.

e Trajtim i barabart€ i t€ gjith€ pé€rdoruesve t€ rrjetit

ALBGAZ siguron shérbime t€ njéjta pér t€ gjithé pérdoruesit né rastet e mirémbajtjes,
ndérprerjeve apo kérkesave pér mbéshtetje teknike, duke respektuar vetém kriteret teknike
dhe urgjencat objektive.

e Pérdorimi i kritereve t€ paanshme né€ ofrimin e shérbimeve

Ndihma pér zhvillimin e infrastrukturés apo pér lidhjet n€ rrjet ofrohet né ményré té
paanshme dhe né€ pérputhje t&€ plot€ me rregullat ligjore dhe rregullat e miratuara nga ERE.

Roli i Autoritetit Rregullator te Energjise (ERE)
Pér t€ garantuar zbatimin e ploté t€ kétyre parimeve, ALBGAZ é&shté nén mbikéqyrjen dhe
kontrollin e ERE, e cila:
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e Miraton tarifat dhe procedurat standarde;

e Mbikéqyr zbatimin e ligjit dhe rregulloreve;

e Kryen auditime dhe verifikime periodike pér t& siguruar pé€rputhshmériné dhe
integritetin operacional.

Mekanizmat e Monitorimit dhe Auditimit

ALBGAZ é&sht€ e detyruar té garantojé monitorim t& jashtém dhe auditim t& rregullt, pér té siguruar
q€ praktikat e saj jané né pérputhje me standardet kombétare dhe evropiane.

Kjo pérfshin:

e Auditime t€ jashtme t€ proceseve té lidhjes dhe shérbimeve t& ITjetit;
e Kontrollin e pérdorimit t& fondeve dhe ¢mimeve té aplikuara;
® Zbatimin né€ kohé t& rekomandimeve t& dhéna nga autoritetet rregullatore.

Zbatimi i kétyre parimeve éshté thelbésor pér krijimin dhe ruajtjen e njé tregu t€ gazit natyror
konkurrues, t€ hapur dhe t& drejté. ALBGAZ ka pérgjegjésiné ligjore dhe institucionale pér té
siguruar trajtim t€ barabarté dhe jo-diskriminues pér t& gjithé aktorét e tregut, ndérsa ERE dhe
mekanizmat e auditimit t€ pavarur garantojné zbatimin e tyre né praktiks.

Investigimi pér konfliktin e interesit

Pasi pérfundoi investigimi u véreit:

e Sipas kushteve dhe kérkesave t€ pikave t& Programit t& Pérputhshmérisé t& miratuar me
Sipas kushteve dhe kérkesave t& paragrafeve t€ Programit t& Pérputhshmérisé t& miratuar
me Vendimit e Bordit t€ ERE vendimin Nr. 345, dat& 21.12.2022 “Mbi disa ndryshime né
vendimin e bordit t¢ ERE-s nr. 171, daté. 16.08.2021 “pér miratimin e Programit t&
Pérputhshméris€ s€ Operatorit t& Sistemit t€ Transmetimit pér Gazin Natyror ALBGAZ
sh.a” i ndryshuar, dhe shkresés s&¢ ALBGAZ nr. 44/3 Prot dat&, 14.10.2025 “vénie né
dispozicion t& informacionit t& kérkuar népérmjet shkresés nr. 44/2 prot daté, 13.10.20257:
dhe shkresa nr.108/1 prot, dat& 15.10.20205 “vénie né dispozicion t& dokumentacionit
shtes€ népérmjet shkresés nr. 108 prot, daté 13.10.2025”:ALBGAZ i plotéson kérkesat e
Programit.

Né lidhje me konfliktet e interesit, pérgjaté vitit 2024, nuk &shté sinjalizuar asnjé shkelje apo
abuzim i punonjésve t& shoqérisé¢ ALBGAZ nga ana e Bilbilfryresit apo e ndonjé& individi tjetér t&
brendshém apo t€ jasht€ém t€ shogérisé.

11. POLITIKA E INFORMACIONIT TE KOMPANISE

ALBGAZ ka ndérmarr€ njé sé€r€ veprimesh pér té siguruar informacionin, konfidencialitetin dhe
transparencén ndaj publikut duke i ofruar akses t€ barabarté pérdoruesve né té gjitha
dokumentacionet q€ disponon pasi &sht€ e detyruar t€ publikojé né fagen zyrtare té korporatés,
sipas kuadrit rregullator g€ rregullon veprimtarinég e saj.

ALBGAZ sh.a., n€ bashképunim t€ ngushté ndérmjet strukturave t€ saj t€ brendshme dhe nén
mbikéqyrjen e autoriteteve rregullatore, ka realizuar njé puné té réndésishme pér t€ mbrojtur
informacionin e ndjeshém, si dhe pér t€ garantuar respektimin e ploté t& kérkesave ligjore dhe
rregullatore g€ lidhen me mbrojtjen e t& dhénave dhe t& drejtén pér informim.
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Departamenti 1 Teknologjis€ s€ Informacionit dhe Komunikimit (TIK) &shté plotésisht né
pérputhje me legjislacionin kombétar dhe ndérkombétar né fuqi, pérfshiré:

e Ligjinnr. 102/2015 “Pér sektorin e gazit natyror”
e Kuadrin ligjor pér mbrojtjen e t€ dhénave personale dhe informacionit té klasifikuar
e Udhézimet e ERE pér programet € pajtueshmérisé

ALBGAZ ka zbatuar mekanizma t€ qarté, politika t& miratuara dhe rregulla t€ brendshme té forta
pér mbrojtjen e informacionit komercial dhe operacional, duke siguruar gé:

e Informacioni i ndjeshém t€ mbrohet nga qasjet e paautorizuara

e Shogérit€ e lidhura nuk gé€zojné avantazhe diskriminuese né€ aksesin né kété
informacion

e Té gjitha procedurat dhe politikat e sigurisé€ té jené t€ dokumentuara, t€ audituara dhe
t€ pérditésuara rregullisht

Mbrojtja e informacionit t€ ndjeshém
Pikat kryesore t€ sistemit t€ mbrojtjes s€ informacionit pérfshijné:

e Mekanizmat ¢ brendshém té€ siguris€
ALBGAZ ka pércaktuar mekanizma t€ brendshém pér klasifikimin, ruajtjen dhe
ndarjen e informacionit t€ ndjeshém, n€ ményré qé t€ garantohet ndarja funksionale
dhe parandalimi i ¢do pérdorimi t€ padrejté t€ t& dhénave nga shogérit€ e lidhura apo
operatoré te treté.

e Politikat e mbrojtjes s€ t€ dhénave
Politikat pérfshijn€ masat teknike dhe organizative pér mbrojtjen e t€ dhénave tregtare
dhe operacionale, si dhe procedurat pér qasje t€ autorizuar, enkriptim, regjistrim té
aksesit dhe mbikéqgyrje t€ vazhdueshme.

e Pérputhshméri me standardet e sigurisé€ kibernetike
Departamenti TIK ka zbatuar plane t€ vazhdueshme pér pé€rmirésimin e sigurisé,
pérfshir€ business continuity & disaster recovery, cyber recovery, segmentim té
avancuar té rrjetit kompjuterik, autentifikim t€ centralizuar, filtrime DNS dhe URL, si
dhe mbrojtje ndaj sulmeve té tipit DDoS.

11.1 E drejta pér informim dhe transparencé

Qéllimi kryesor i s€ drejtés pér informim &shté t€ sigurojé transparencé té€ ploté pér pérdoruesit e
rrjetit dhe palét e tjera t€ interesuara, n€ lidhje me shérbimet, politikat dhe ndryshimet g€ ndikojné
n€ cilésin€ dhe kushtet e aksesit né rrjetin e gazit.

ALBGAZ angazhohet t€ sigurojé qé ¢do pérdorues té keté€ akses t€ lehté, t€ kuptueshém dhe té
barabarté n€ informacionin e nevojshém pé€rmes:

e Fages zyrtare t€ internetit (www.albgaz.al)
Publikohen raportet vjetore, tarifat, procedurat pér lidhje, politikat e shérbimeve dhe t&
dhéna mbi performanceén e rrjetit t€ transmetimit.
e Raporteve vjetore t€ performancés
Pérfshijné informacion mbi sigurin€, kapacitetet, investimet dhe zhvillimet kryesore.
e Publikimeve té vazhdueshme
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Politikat, tarifat, procedurat ¢ ankesave dhe c¢cdo dokument tjetér i réndésishém
publikohen rregullisht dhe jané lehtésisht t€ aksesueshme.

Konsultimeve publike

AL BGAZ organizon konsultime dhe sesione informuese pér politikat e reja,
metodologjité tarifore dhe ndryshimet me ndikim né pérdoruesit.

Njoftimeve dhe komunikimit t€ drejtpérdre;jté

Pérmes e-mail-eve, buletineve informative dhe platformave online, pérdoruesit
informohen né kohé reale pér ¢do zhvillim t€ réndésishém.

Qendrés sé shérbimeve pér pérdoruesit

Oftron asistencé t& drejtpérdrejté pér pérdoruesit dhe operatorét né lidhje me procedurat,
ankesat dhe kérkesat pér informacion.

11.2 Réndésia e mbrojtjes sé informacionit dhe transparences

Mbroijtja e informacionit t& ndjeshém dhe respektimi i s€ drejtés pér informim jané thelbésore pér
ndértimin e njé mjedisi t&€ besueshém tregtar dhe rregullator, pér parandalimin e diskriminimit dhe
pér ruajtjen e konkurrencés sé ndershme né tregun e gazit natyror.

Pé&rmes zbatimit rigoroz té kétyre politikave, ALBGAZ siguron njé komunikim t& hapur, t€ drejté
dhe t& garté me t& gjithé aktorét e tregut dhe autoritetet mbikéqyrése.

ALBGAZ duhet t& sigurojé informacionin funksional dhe informacionin pérkatés té
sistemit t& transmetimit dhe shérbimeve t€ saj e cila nuk mbrohet si informacion i
ndjeshém tregétar sipas kushteve dhe termave t& akteve ligjore né fuqi dhe keétij
Programi. Sigurimi i informacionit duhet t€ kryhet né ményré t€ drejté, transparente,
dhe jo-diskriminuese. ALBGAZ duhet t& ndaloj€ sigurimin e informacionit n€ ményré
t& drejtpérdrejté ose jo, mund t€ sjellé avantazhe konkuruese pér pjes€marrésit e
vecanté ose pérdoruesit e rrjetit. Informacioni publik duhet t€ publikohet né fagen e
internetit

t8 ALBGAZ , si kérkohet nga Ligji Nr 102/2015 Pér Sektorin e Gazit Natyror dhe
akteve ligjore né€ fuqi.

ALBGAZ duhet ti sigurojé informacion t& mjaftueshém operatoréve té tjeré t€ sistemit
t& transmetimit, operatoreve té sistemit t€ shpérndarjes, operatoréve té€ sistemit t€
depozitimit dhe operatoréve t€ sistemit t&€ GNL pér t€ siguruar rrjedhje t€ sigurt dhe
eficiente té€ gazit natyror midis sistemeve t€ ndérlidhura t€ gazit natyror. Ky
informacion duhet té sigurohet sipas termave dhe kushte t& pércaktuara tek Ligji Nr
102/2015 Pér Sektorin e Gazit Natyror, akteve ligjore né fuqgi dhe kodeve t€ rrjetit.
ALBGAZ duhet tu sigurojé pjesémarrésve dhe pérdoruesve t€ rrjetit informacionin e
nevojshém pér akses eficient dhe t€ pa-kufizuar tek sistemi i transmetimit. Ky
informacion duhet t& sigurohet né ményré jo-diskriminuese sipas termave dhe kushteve
t& pércaktuara né Ligjin Nr 102/2015 Pér Sektorin e Gazit Natyror, akteve t€ tjera
ligjore né fugi dhe Kodin e Rrjetit t€ Transmetimit.

Konfidencialiteti i informacionit
e ALBGAZ duhet té sigurojé konfidencialitetin e informacionit t&€ ndjeshém tregétar té
marré nga ALBGAZ gjaté aktiviteteve funksionale dhe/ose komerciale, dhe duhet t€ marré
t& gjitha masat e arsyeshme dhe t&€ matura pér t€ shmangur informacionin e ndjeshém
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tregétar né lidhje me aktivitetet t& cilat pérmbajné vlera tregétare DEr persona t& tjeré nga
shpémdarja diskriminuese.

Pér qéllime té cilave iu jemi referuar né Paragrafin 39, informacioni i ndjeshém tregétar
nénkupton:

Informacioni né lidhje me menaxhimin, funksionimin dhe zhvillimin € sistemit té
transmetimit pérvec informacionit publik i pérkufizuar si i till& sipas Ligjit Nr.102/2015
Pér Sektorin e Gazit Natyror dhe kétij Programi:

Informacioni q& pé&rmban sekrete tregétare dhe informacione t& tjera t& ndjeshme tregétare
t€ marra nga ALBGAZ né meényré g€ t& kryeje aktivitetet e tij;

Informacione té tjera t& natyrés tregétare, financiare ose teknike t& cilat iu vijné drejtuesve
ose punonjésve t€ ALBGAZ gjaté kryerjes sé& aktivitetit t& tyre profesional, q& jané
informacione té ndjeshme tregétare dhe mund t& merren nga pjesémarrés t& ndryshém,
ofrohet si njé avantazh konkurues né& tregun e gazit natyror; dhe

Informationi i klasifikuar si konfidencial ose n& konfidencialitet dhe/ose marréveshjet e
fshehta t€ firmosura nga ALBGAZ .

ALBGAZ nuk duhet t& shpémdajé informacionin e ndjeshém tregétar tek ndonjé palé e
tret€, pérvec rasteve kur: Shpérndarja e informacionit kérkohet shprehimisht nga ligji, duke
siguruar q& kjo shpérndarje t& kryhet sipas njé ményre t& pércaktuar me ligj. Njé& pélgim
paraprak me shkrim pér shpémdarjen e informacion Jjepet nga personi ndaj t& cilit
ALBGAZ é&shté e detyruar t& rruaj€ konfidencialitetin e informacionit; ose

Kur informacioni nuk &shté mé konfidencial pér shkak t& shpérndarjes sé ligjshme publike
té tij.

NE€ rast shpémdarje t& informacionit t& ndjeshém tregétar nga ALBGAZ pér ndonjé palé
t€ treté sipas kushteve t& pércaktuara né Paragrafin 41, kjo shpémdarje duhet t& kryhet né
masén e nevojshme g€ ALBGAZ t& sigurojé shérbimet e saj dhe duhet t& jeté né pérputhje
me konfidencialitetin dhe/ose marréveshjen pér t&€ mos e shpémdaré e cila vendos
detyrimin e palés s treté pér informacionin konfidencial t& marré nga ALBGAZ , 81 dhe
vendosjen e detyrimeve financiare PEr két€ pal€ té treté né rast té mos-kryerjes nose
zbatimit t€ papérshtatshém t& detyrimeve konfidenciale.

ALBGAZ duhet t& rruajé informacionin konfidencial t& cilésuar si té till€ sipas kontratave
me furnizuesit e produkteve dhe/ose shérbimeve. Kéta furnizues duhet t& sigurojné qé
drejtuesit dhe punonjésit e tyre, g€ e marrin kété informacion konfidencial nga ALBGAZ
» duhet t& mbajné konfidencialitetin né lidhje me kété informacion dhe nuk e shpérndan até
tek ndonjé palé e treté pérvec se kur specifikohet ndryshe né kontraté. Detyrimi pér té
rruajtur konfidencialitetin e informacionit duhet t& vazhdojé gjaté gjithé kohés sé&
marrédhénieve kontraktuale dhe pas mbarrimit t& tyre derisa informacioni konfidencial t&
shpérndahet publikisht né ményré ligjore.

Drejtuesit ose punonjésit e ALBGAZ duhet té sigurojné konfidencialitetin e informacionit
t€ ndjeshém tregétar t& cilét e kané né dispozicion pér shkak t& detyrés profesionale.
Vecanérisht pér t€ siguruar konfidencialitetin e informacionit t& ndjeshém tregétar
drejtuesit dhe punonjesit e ALBGAZ :

Nuk duhet ti 1éné materialet q& kané informacion t& ndjeshém tregétar sic jané
(dokumentat, arkivues t& t& dhénave elektronike, kompjutera, tableta, telefonat etj.) t€ pa
mbrojtur né vende publike;
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e Nuk duhet ta diskutojné informacionin e ndjeshém tregétar n€ publik; dhe Kur pérdorin
postén elektronike ose aplikimet e tjera t€ komunikimit online, me shumé kujdes duhet té
kontrollojné pé€rmbajtjen e mesazhit dhe adresat e marrésit pér t€ shmangur shpérndarjen e
mundshme t€ informacionit t€ ndjeshém tregétar tek ndonjé€ pal€ e treté.

e (Cdo dokument me shkrim i ALBGAZ g€ pérmban informacion t€ ndjeshém tregétar duhet
t€ shénohet si i till€ n€ fagen e paré.

e T& drejtat e aksesit tek sistemet e informacionit dhe databazat e ALBGAZ, si dhe t€ drejtat
e aksesit tek disget dhe dosjet e pérbashkéta duhet t€ vendosen n€ ményré té till€ g€ t€ mos
favorizojné pjesémarrésit ose pérdoruesit e rrjetit. Pér kété arsye, transaksionet online ose
aksionet qé pérbéjné rrezik pér shpémdarjen e informacionit t€ ndjeshém tregétar duhet té
tregohen qarté dhe duhet t&€ mbahet njé listé pér autorizimet e aksesit nga Zyrtari i
Pérputhshmérisé dhe duhet t€ pérditésohet ¢do vit ose mé shpesh nése &shté e nevojshme.

e TE& gjithé drejtuesit dhe punonjésit e ALBGAZ , pérfagésuesit e autorizuar, audituesit dhe
késhillétarét nuk duhet t€ shpérmdajmé informacionin e ndjeshém tregetar tek ndon;jé palé
e treté gjaté emérimit té tyre, punésimit ose bashképunimit me ALBGAZ dhe t€ paktén 3
(tre) vitet né vazhdim pas mbarimit t€ emérimit, punésimit, bashképunimit deri kur:
Pélgimi paraprak pér shpémdarjen té jepet nga personi t€ cilit ALBGAZ ka detyrimin té
ruajé konfidencialitetin e informacionit; Informacioni nuk &shté mé konfidencial pér shkak
t& shpérndarjes ligjore publike té tij; ose Shp&mdarja e informacionit kérkohet nga ligji né
fuqi.

e N& rast shpémdarje drejtuesit dhe punonjésit € ALBGAZ , pérfagésuesit e tyre té
autorizuar, audituesit dhe késhillétarét jané€ té detyruar t€ sigurojné g€ informacioni i
ndjeshém tregétar éshté shpémdaré pér té gjithé pjesémarrésit dhe pérdoruesit e rrjetit né
t& njéjtén kohé pér t€ mos i dhéné asnjé€ personi nj€ avantazh t€ padrejté tregétar né tregun
e gazit natyror.

e N& pérputhje me kérkesat e transparencés t&€ kompanisé ALBGAZ , duhet t€ sigurohet g€
t€ gjithé pjesémarrésit dhe pérdoruesit e rrjetit té trajtohen n€ ményre jo diskriminuese dhe
me kushte té njéjta kur ofrohet informacioni funksional dhe informacionet e tjera g€ kané
lidhje me aktivitetet e ALBGAZ . Nése ndonjé informacion i ndjeshém tregétar duhet té
shpémdahet, duhet t& sigurohet gé ky informacion é&shté shp&mdaré pér t€ gjithé
pjesémarrésit dhe pérdoruesit e rrjetit duke e publikuar até né fagen e internetit t€ ALBGAZ

e Marréveshjet konfidenciale me drejtuesit e eméruar t&6 ALBGAZ , kontratat e punésimit
me punonjésit e ALBGAZ , si dhe marreveshjet ¢ mbyllura midis ALBGAZ dhe
pérfagésuesve té saj t€ autorizuar, audituesve dhe késhilltaréve duhet tu ofroj€ drejtuesve,
punonjésve, pérfagésuesve t& autorizuar audituesve dhe ké&shilltaréve detyrimet gé kané
lidhje me konfidencialitetin e informacionit t€ ndjeshém tregétar dhe duhet t€ vendosé
detyrimet financiare né rast t€ moskryerjes ose zbatimit t€ papérshtatshém t€ kétyre
detyrimeve.

e Cdo prishje e detyrimit pér t€ ruajtur konfidencialitetin e informacionit t€ ndjeshém
tregétar, si kérkohet sipas kétij Programi dhe kontratave respektive, mund t€ quhet shkelje
e madhe e detyrimeve té drejtuesve, punonjésve, pérfagésuesve t€ autorizuar, audituesve
ose késhilltaréve, dhe mund ti japé ALBGAZ t€ drejtén pér t€ kérkuar kompensimin e
démit.
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Informacioni publik

¢ Informacion publik nénkupton ¢do informacion q€ pérgjithésisht njihet se ka njé karakter

publik, ose ¢do informacion tek i cili aplikohen kérkesat pér shperndarjen e detyrueshme

sipas legjislacionit né fugi. Ky informacion nuk mund t& klasifikohet i konfidencial ose

informacion i ndjeshém tregétar dhe duhet t& vendoset né dispozicion t& t& gjithé
pjesémarrésve, pérdoruesve té rrjetit dhe paléve t€ tjera té treta.

© ALBGAZ duhet t& publikojé né fagen e internetit informacionin e méposhtém:

¢ Listén e shérbimeve t& ofruara nga ALBGAZ , informacion pér tarifat dhe kushtet e tjera
pér sigurimin e kétyre shérbimeve, duke pérfshiré kushtet teknike pér aksesin dhe lidhjen
me sistemin e transmetimit;

e Metodologjiné pér pércaktimin e tarifave t& transmetimit pér pikat hyrése dhe dalése dhe
metodologjin€ pér pércaktimin e tarifés sé lidhjes pér lidhjen me sistemin e transmetimit;

¢ Informacionet shifrore pér véllimet e kapacitetit teknik, kapacitetit t& kontraktuar dhe
kapacitetit né dispozicion t& sistemit t& transmetimit né lidhje me pikat hyrése dhe dalése
né€ baz€ mujore;

e T¢ dhéna pér véllimet e planfikuara dhe ato aktuale t& gazit natyror g€ do t& transportohet
népérmjet sistemit t€ transmetimit; dhe

* Informacione t€ tjera t& specifikuara né Ligjin Nr. 102/2015 Pér Sektorin e Gazit Natyror,
akteve t€ tjera ligjore né fuqi dhe Kodit t& Rrjetit t& Transmetimit.

e ALBGAZ duhet té arkivojé informacionin t& cilit i jemi referuar né Paragrafin 53 pér 5
(pes€) vjet nga data kur ai &shté vendosur dhe duhet ta rinxjerré até me kérkesen e
autoriteteve kompetente t& Republikés s& Shqipérisé dhe Sekretariatit t& Komunitetit t&
Energjisé.

ALBGAZ ka ndérmarré njé séré veprimesh pér t& siguruar informacionin, konfidencialitetin dhe
transparencén ndaj publikut, duke u oftuar akses té barabartd t& gjithé pérdoruesve né
dokumentacionin gé disponon. Kjo, né pérputhje me detyrimin pér t€ publikuar informacion né
fagen zyrtare t& shoqérisé, sipas kuadrit rregullator € rregullon veprimtariné e saj.

NE& zbatim t& kushteve dhe kérkesave t€ Programit t& Pérputhshmérisé, t& miratuar me Vendimin
nr. 345, daté 21.12.2022, té Bordit t& ERE, si dhe né pérputhje me shkresén e ALBGAZ nr. 122/1
Prot., dat€ 17.10.2023, shoqéria zbaton kérkesat e pércaktuara né program.

Shogéria ALBGAZ disponon fagen zyrtare t& internetit: www.albgaz.al. Gjithashtu, ¢do kontraté
transmetimi, Kodi i Rrjetit, tarifat e transmetimit, etj., jané t& miratuara nga Enti Rregullator i
Energjisé (ERE) dhe t€ publikuara né fagen e saj zyrtare: www.ere.gov.al

Cdo operator i interesuar mund t€ kryejé kérkesén e tij pér pérdorimin e rjetit t€ transmetimit té
gazit natyror népérmjet kétyre kanaleve zyrtare.

Investigimi pér sisurimin i informacionit

Pasi pérfundoi investigimi u véreit:

* Sipas kushteve dhe kérkesave t& pikave t€ Programit t& Pérputhshmérisé t& miratuar me Sipas
kushteve dhe kérkesave t& paragrafeve té Programit t& Pérputhshmérisé té miratuar me
Vendimit e Bordit t¢ ERE vendimin Nr. 345, daté 21.12.2022 “Mbi disa ndryshime né
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vendimin e bordit t& ERE-s nr. 171, daté. 16.08.2021 “p&r miratimin e Programit t&
Pérputhshmérisé s&€ Operatorit t& Sistemit t& Transmetimit pér Gazin Natyror ALBGAZ sh.a”
i ndryshuar, dhe shkresés s€ ALBGAZ nr. 44/3 Prot daté, 14.10.2025 “vénie né dispozicion t&
informacionit t& kérkuar népérmjet shkresés nr. 44/2 prot datg, 13.10.2025”: dhe shkresa
nr.108/1 prot, dat& 15.10.20205 “vénie né dispozicion t& dokumentacionit shtesé népérmjet
shkresés nr. 108 prot, daté 13.10.2025”:ALBGAZ i plotéson kérkesat e Programit.

Shogéria Albgaz sh.a. &shté pérpjekur né ményré t& vazhdueshme t& zbatojé masa efektive pér
mbrojtjen e t€ dhénave dhe sigurin€ e sistemeve IT, né pérputhje me standardet bashkékohore
ndérkombétare dhe kérkesat ligjore né fuqi.

Siguria e informacionit konsiderohet njé prioritet strategjik i pérhershém, megjithése zgjerimi i
métejshém 1 kapaciteteve teknologjike mbetet i kusht€zuar nga kufizimet buxhetore, té cilat
ndikojné né ritmin e pérmirésimeve dhe t& investimeve né pajisje t& avancuara sigurie.

NE& kuadér t€ operacioneve t€ saj, kompania pérdor platformén Microsoft 365 (M365) si mjedis
kryesor pune dhe komunikimi, duke pérfituar nga elementet e integruar t& sigurisé q& kjo platformé
ofron, pérfshiré:

e Microsoft Defender for Microsoft 365, pér mbrojtje nga kércénimet pérmes postés
elektronike;

e Multi-Factor Authentication (MFA), pér akses té sigurt né llogarité e pérdoruesve;

o Data Loss Prevention (DLP), pér mbrojtjen e té€ dhénave sensitive;

o BitLocker, pér enkriptimin e informacionit né pajisje dhe né cloud.

Pér forcimin e métejshém t€ siguris€ kibernetike, Albgaz sh.a. ka né funksion njé pajisje firewall,
e cila siguron:

e kontroll t€ trafikut hyrés dhe dalés,

o parandalim t€ ndérhyrjeve (IPS),

e mbrojtje antivirus,

o si dhe mundési pér lidhje t€ sigurt pérmes VPN (IPsec).

Investigimi pér konfidencialiteti i informacionit

Ashtu si né fillimet e shoqérisé ALBGAZ, konfidencialiteti i informacionit ka qené njé nga
objektivat kryesoré t€ vémendjes. Né kontratén e punésimit, konkretisht né nenin 16 té saj,
parashikohet: “Konfidencialiteti dhe konflikti i interesit”, ku pércaktohet se ¢do punonjés i
shogéris€ ALBGAZ ka detyrim kontraktual t€ ruajé konfidencialitetin e informacionit, pérvec
zbatimit t€ Programit t€ Pérputhshmérisé.

Gjithashtu, neni 18 i Kodit t& Etikés t& ALBGAZ (shkresa nr. 19 prot., daté 10.02.2025) rregullon
marrédhéniet ndérmjet shogérisé dhe punonjésve t€ saj, si gjaté periudhés kur ata jané té punésuar
prané shoqgérisé, ashtu edhe pas pérfundimit t& marrédhénieve té punésimit.

Pasi pérfundoi investigimi u vérejt:

e Sipas kushteve dhe kérkesave t€ pikave t€ Programit t€ Pérputhshmérisé t€ miratuar me Sipas
kushteve dhe kérkesave t€ paragrafeve t&€ Programit t€ Pérputhshmérisé té miratuar me
Vendimit e Bordit t€ ERE vendimin Nr. 345, dat& 21.12.2022 “Mbi disa ndryshime né
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vendimin e bordit t&¢ ERE-s nr. 171, daté. 16.08.2021 “pér miratimin e Programit t&
Pérputhshmérisé sé Operatorit t& Sistemit t& Transmetimit pér Gazin Natyror ALBGAZ sh.a”
1 ndryshuar, dhe shkresés s&¢ ALBGAZ nr. 44/3 Prot dat€, 14.10.2025 “vénie né dispozicion t&
informacionit t& ké&rkuar népérmjet shkresés nr. 44/2 prot dat&, 13.10.2025”: dhe shkresa
nr.108/1 prot, daté 15.10.20205 “vénie ng dispozicion t& dokumentacionit shtesé népérmjet
shkresés nr. 108 prot, daté 13.10.2025”:ALBGAZ i plotéson kérkesat e Programit.

Investigimi pér informacioni publik

Pasi pérfundoi investigimi u véreijt:

e Sipas kushteve dhe kérkesave t& pikave t& Programit t& Pérputhshmérisé t€ miratuar me Sipas
kushteve dhe kérkesave t& paragrafeve té& Programit t€ Pérputhshmérisé té miratuar me
Vendimit ¢ Bordit t€¢ ERE vendimin Nr. 345, daté 21.12.2022 “Mbi disa ndryshime né
vendimin e bordit t¢ ERE-s nr. 171, daté. 16.08.2021 “p€r miratimin e Programit t&
Pérputhshmérisé s& Operatorit t& Sistemit t& Transmetimit pér Gazin Natyror ALBGAZ sh.a”
i ndryshuar, dhe shkresés s&¢ ALBGAZ nr. 44/3 Prot datg, 14.10.2025 “vénie né dispozicion t&
informacionit t& kérkuar népérmjet shkresés nr. 44/2 prot datg, 13.10.2025”: dhe shkresa
nr.108/1 prot, daté 15.10.20205 “vénie né dispozicion t& dokumentacionit shtesé népérmjet
shkresés nr. 108 prot, dat& 13.10.2025”":ALBGAZ i plotéson kérkesat e Programit.

Shoqgéria ALBGAZ disponon fagen web www.albgaz.al, gjithashtu cdo kontraté transmetimi, kodi
1 mmjetit, tarifén e transmetimit etj, jané t€ miratuar nga ERE dhe t& publikuar né fagen e saj web
www.ere.gov.al), ku ¢do operator i interesuar mund té kryejé kérkesén e saj pér pérdorimin e rrjetit
t€ transmetimit t€ gazit natyror.

Albgaz sh.a., né lidhje me publikimin dhe aksesin € paléve né informacion, ndjek politikat gé
rmjedhin nga Ligji nr. 119/2014 “Pér t& Drejtén e Informimit (LDI)”, i cili monitorohet nga
Komisioneri pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale.

Shogéria ka hartuar dhe publikuar né fagen zyrtare www.albgaz.al

Programin e Transparencés, né pérputhje me udhézimet dhe formatin e pércaktuar nga
Komisioneri pér t€ Drejtén e Informimit. Ky program &shté i strukturuar sipas kategorive dhe
fushave pérkatése t€ t&€ dhénave t& hapura, me géllim ofrimin e gasjes sé ploté dhe transparente pér
publikun.

Né pérputhje me udhézimet ¢ Komisionerit, Albgaz sh.a. ka krijuar edhe njé Regjistér Elektronik,
ku palét e interesuara mund t€ dérgojné kérkesat e tyre pér informacion. Kéto kérkesa trajtohen
dhe pérgjigjet shpémdahen brenda afateve ligjore t& pércaktuara né LDI.

Koordinatori pér t€ Drejtén e Informimit prané Albgaz sh.a. &shté né komunikim té rregullt me
Komisionerin pér raportimet periodike, pérdité€simin e t& dhénave dhe publikimin e formateve té
reja, sipas kérkesave zyrtare.

Né ményré qé Albgaz t€ jeté gjithmoné né€ pérputhje me ¢do ndryshim ligjor, punonjésit qé
ushtrojné detyrén e Koordinatorit pér t€ Drejtén e Informimit marrin pjesé né trajnimet e
organizuara nga Shkolla Shgiptare e Administratés Publike (ASPA), né bashképunim me
Komisionerin pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

NEé kuadér té€ Udhérréfyesit pér Reformén né Administratén Publike 2023—2030, mé daté 16 tetor
2025 do té zhvillohet trajnimi me temé:
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“Forcimi i Transparencés Publike: Zbatimi i Ligjit nr. 119/2014 dhe Standardet e Konvent&s s&
Tromsos.”

12.ZBATIMI I PROGRAMIT TE PERPUTHSHMERISE

Programi i Pérputhshmérisé i miratuar me Vendimin e Bordit t€ ERE Nr. 345, dat€ 21.12.2022,
“Mbi disa ndryshime né vendimin e Bordit t&¢ ERE nr. 171, daté 16.08.2021 ‘Pér miratimin e
Programit t& Pérputhshmérisé sé Operatorit t€ Sistemit t€ Transmetimit pér Gazin Natyror
ALBGAZ sh.a.’”, i ndryshuar, &sht& hartuar né formén e njé rregulloreje t&€ brendshme detyruese.
Ky program pérmban angazhime t& detyrueshme pér t€ gjithé drejtuesit, punonjésit dhe
pérfagésuesit ¢ autorizuar t€ ALBGAZ, pérfshiré audituesit, késhilltarét, kontraktorét,
pjesémarrésit dhe pérdoruesit e rrjetit t€ transmetimit, si dhe palét e treta g€ bashkéveprojné me
shogériné.

Investigimi pér karakterin detyrues i programit

Pasi pérfundoi investigimi u véreit:

o Sipas kushteve dhe kérkesave t& pikave t& Programit t& P&rputhshméris€ t€ miratuar me Sipas
kushteve dhe kérkesave té paragrafeve t& Programit t& Pérputhshmérisé t€ miratuar me
Vendimit e Bordit t& ERE vendimin Nr. 345, daté 21.12.2022 “Mbi disa ndryshime né
vendimin e bordit t& ERE-s nr. 171, daté. 16.08.2021 “pér miratimin e Programit t&
Pérputhshmérisé sé Operatorit t& Sistemit t€ Transmetimit pér Gazin Natyror ALBGAZ sh.a”
i ndryshuar, dhe shkresés s&¢ ALBGAZ nr. 44/3 Prot datg, 14.10.2025 “vénie n& dispozicion t&
informacionit t& kérkuar n&pérmjet shkresés nr. 44/2 prot daté, 13.10.2025”: dhe shkresa
nr.108/1 prot, daté 15.10.20205 “vénie né dispozicion t& dokumentacionit shtes& népermjet
shkresés nr. 108 prot, daté 13.10.2025":ALBGAZ i plotéson kérkesat ¢ Programit.

Informimi dhe ndérgjegjésimi i stafit
Né kuadér t& zbatimit t& programit, pas miratimit t& organigramés sé re, &shté siguruar qé té gjitha
drejtorité dhe strukturat e reja t& informohen plotésisht mbi pérmbajtjen dhe detyrimet g€ rrj edhin
nga Programi i Pérputhshmérisé.
Ky proces ka pérfshiré:
e Pérhapjen e informacionit t€ detajuar
e Programi &shté shpé&mdaré né ményré té strukturuar pér ¢cdo drejtor dhe punonjés, né
nivelin pérkatés, nga Zyrtari i Pajtueshmérisé. Ky informacion pérfshin kérkesat ligjore
dhe detyrimet individuale t& ¢do pozicioni brenda organizatés, si dhe praktikat mé té
mira pér zbatimin e programit.
e Shpjegimin e kérkesave ligjore dhe rregullatore
Stafi éshté informuar pér ligjet dhe rregulloret g€ ndikojné né operacionet e pérditshme
t& ALBGAZ, pérfshiré normat g€ lidhen me etik&n, konkurrencén, transparencén dhe
pérgjegjésiné institucionale.
e Pérgjegjésité e drejtuesve t€ rinj
Cdo drejtues i ri &shté informuar né ményré t& qarté pér pérgjegjésiné e tij né
implementimin dhe monitorimin e programit brenda departamentit g€ drejton, pér té
siguruar njé kuptim té ploté dhe zbatim t€ sakté té tij.
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Forcimi i zbatimit gjaté vitit 2024
Gjaté vitit 2024, ALBGAZ ka ndérmarré hapa t& réndésishém né forcimin e pérputhshmérisé me
legjislacionin kombétar dhe standardet mé té larta rregullatore, duke fokusuar veprimet né disa
drejtime kryesore:
e Pérmirésimin e praktikave t& monitorimit dhe mbikéqyrjes
Jan€ zbatuar masa té reja pér té forcuar monitorimin e proceseve t& brendshme dhe té
ndérveprimeve me palét e jashtme, pér té€ siguruar qé c¢do aktivitet té zhvillohet né
pérputhje t€ ploté me kérkesat ligjore dhe standardet ndérkombétare.
e Masat pér shmangien e diskriminimit dhe promovimin e barazisé
Eshté rikonfirmuar angazhimi institucional pér t€ krijuar nj€ mjedis t€ drejté dhe té
barabarté pér té€ gjith€ pérdoruesit dhe palét e interesuara, duke parandaluar cdo formé
diskriminimi dhe duke promovuar transparencén dhe diversitetin.
e Pérditésimin e procedurave t€ brendshme
Jan€ rishikuar dhe pérditésuar procedurat pér t’iu pérshtatur ndryshimeve ligjore dhe
kérkesave t€ industris€, me fokus né rritjen e efikasitetit operacional dhe sigurisé sé
informacionit.

Investigimi mbi monitorimi e zbatimit té Programit

Pasi pérfundoi investigimi u vérejt:

e Sipas kushteve dhe kérkesave t€ pikave t€ Programit t&€ P&rputhshmérisé té miratuar me Sipas
kushteve dhe kérkesave té paragrafeve t&€ Programit t€ Pérputhshmérisé t& miratuar me
Vendimit e Bordit t€ ERE vendimin Nr. 345, daté 21.12.2022 “Mbi disa ndryshime né
vendimin e bordit t€ ERE-s nr. 171, daté. 16.08.2021 “pér miratimin e Programit t&
Pérputhshmérisé s& Operatorit t& Sistemit t& Transmetimit pér Gazin Natyror ALBGAZ sh.a”
i ndryshuar, dhe shkresés s&¢ ALBGAZ nr. 44/3 Prot daté&, 14.10.2025 “vénie né& dispozicion t&
informacionit t& kérkuar népérmjet shkresés nr. 44/2 prot datg, 13.10.2025”: dhe shkresa
nr.108/1 prot, daté 15.10.20205 “vénie n& dispozicion t& dokumentacionit shtesé népérmjet
shkresés nr. 108 prot, dat& 13.10.2025”:ALBGAZ i plotéson kérkesat e Programit.

Mekanizmat e raportimit dhe masat disiplinore

Té€ gjithé€ drejtuesit, punonjésit dhe pérfagésuesit e autorizuar t&¢ ALBGAZ kané detyrimin t&
njoftojn€ menjéheré Zyrtarin e Pajtueshmeérisé né rast shkeljeje t€ dispozitave t& programit.

NE raste konstatimi t€ shkeljeve, ALBGAZ ka té drejté té aplikojé procedura disiplinore né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e brendshme t€ shogérisé.

Réndésia strategjike e programit
Zbatimi rigoroz i Programit t€ Pérputhshmérisé &shté njé instrument thelbésor pér:

e Parandalimin e ¢do praktike diskriminuese;
Garantimin e shérbimeve t€ drejta, transparente dhe t€ besueshme pér pérdoruesit e
rrjetit t€ transmetimit t€ gazit;

e Ruajtjen e integritetit institucional dhe pérputhshmériné me kuadrin ligjor kombétar
dhe evropian.

Investicim mbi raportimin pér zbatimin e Programit

Pasi pérfundoi investigimi u véreit:
Zyrtari 1 Pérputhshmérisé , ALBGAZ SH.A. Faqe 42




 Sipas kushteve dhe kérkesave t& pikave té Programit t€ Pérputhshmérisé t& miratuar me
Sipas kushteve dhe kérkesave t& paragrafeve té Pro gramit t€ Pé&rputhshmérisé t& miratuar
me Vendimit e Bordit t& ERE vendimin Nr. 345, dat& 21.12.2022 “Mbi disa ndryshime né
vendimin e bordit t& ERE-s nr. 171, daté. 16.08.2021 “pér miratimin e Programit t&
Pérputhshmérisé sé€ Operatorit té Sistemit t& Transmetimit pér Gazin Natyror ALBGAZ
sh.a” i ndryshuar, dhe shkresés s¢ ALBGAZ nr. 44/3 Prot daté, 14.10.2025 “vénie né&
dispozicion t€ informacionit t& kérkuar népérmjet shkresés nr. 44/2 prot datg&, 13.10.2025™;
dhe shkresa nr.108/1 prot, datg 15.10.20205 “vénie né dispozicion t& dokumentacionit
shtes€ népérmjet shkresés nr. 108 prot, daté 13.10.2025":ALBGAZ i plotéson kérkesat e
Programit.
N& pérmbushje t& detyrimeve qé rrjedhin nga ligji nr.102/2015 “ Pér Sektorin e Gazit Natyror”,
pikés 66 t€ Programit t&€ Pérputhshmérisé si dhe kontratés sé lidhur midis ALBGAZ dhe Zyrtarit
t€ Pérputhshméris€, shoqéria ALBGAZ ka marré t& gjitha masat e nevojshme pér t& mundésuar
monitorimin e vazhdueshém pér zbatim si¢ duhet t& Programit t& Pérputhshméris€, i cili ka
funksionuar né€ bazé dhe sipas kompetencave t& dhéna nga ligji, duke marré t& gjithé informacionin
e nevojshém nga secila drejtori dhe apo punonjés qé ka mbuluar njé sektor t& caktuar. Zyrtari i
Pérputhshmérisé gjithashtu ka pasur aksesin né zyrat e shoqérisé ALBGAZ, tek i gjithé
informacioni i nevojshém qé duhet pér té kryer detyrat e tij.

Roli i Zyrtarit té Pajtueshmérisé

Zbatimi efektiv i Programit t& Pérputhshmérisé mbikéqyret nga Zyrtari i Pajtueshmérisé, i cili
€shté plotésisht i pavarur dhe ka akses t& ploté né té gjitha informacionet e nevojshme t&€ ALBGAZ
dhe shogérive t& lidhura, pér t& pérmbushur detyrén e tij.

Pas marrjes sé detyrés, Zyrtari i Pajtueshmérisé ka ndérmarré kéto hapa:

e Informimin e ploté t& stafit mbi pérmbajtjen e programit dhe detyrimet ligjore qé&
rrjedhin prej tij;

* Marrjen e konfirmimeve me shkrim nga té gjithé punonjésit dhe drejtuesit gé jané
njohur me programin dhe angazhohen ta zbatojné até;

e Fillimin e njé programi t& vazhdueshém trajnimesh dhe sesione informuese pér
punon;jésit ekzistues dhe té rinj, pér t€ garantuar njohuri adekuate dhe zbatim praktik t&
detyrimeve té programit;

e Hartimin e Raportit Vjetor t€ Pajtueshmérisé, qé i paraqitet ¢do vit Bordit t& ERE, ku
dokumentohet zbatimi, monitorimi dhe pérputhshméria e proceseve t& brendshme t&
shoqéris€ me Programin.
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PJESA E DYTE

13.REKOMANDIMET E ZYRTARIT

Objektivat dhe masat pér pérmirésimin ¢ pérputhshmérisé dhe zhvillimin e sektorit t& gazit pér
periudhén 2025.

1.

Vlerésimi i rrjetit ekzistues t€ gazit né Shqipéri dhe dhénia e rekomandimeve teknike dhe
rregullatore pér integrimin e tij t€ mundshém né& sistemin kombétar t€ ardhshém t& gazit,
né pérputhje me objektivat kombétare dhe direktivat evropiane.

Shqyrtimi i aplikimeve, analizimi i kostove dhe miratimi i tarifave dhe ¢mimeve pér t&
licencuarit né€ sektorin e gazit natyror, pérfshiré aktivitetet e transmetimit dhe shpémdarjes,
né bashképunim me Entin Rregullator t& Energjisé (ERE).

Zgjerimi i bazés sé€ klientéve fundoré, pérmes lidhjeve té reja, shtesave té kapaciteteve
ekzistuese dhe rritjes s& aksesit né rrjet, né€ pérputhje me objektivat e liberalizimit té tregut
dhe diversifikimit t& pérdoruesve.

Prezantimi dhe informimi periodik i stafit mbi Programin e Pérputhshmérisé dhe zhvillimet
rregullatore, pérmes trajnimeve, takimeve dhe komunikimeve té rregullta t& brendshme.
Njoftimi i Zyrtarit t&€ Pérputhshmérisé pér mbledhjet e ALBGAZ dhe pérfshirja aktive e tij
né proceset vendimmarrése qé lidhen me zbatimin e programit.

Pérmirésimi i Programit t€ P&rputhshméris€, pérmes rishikimeve periodike, harmonizimit
me ndryshimet ligjore dhe integrimit t€ praktikave mé t€ mira evropiane pér sektorin e
gazit.

Pérditésimi i fages zyrtare t€ ALBGAZ, pér t€ siguruar transparencé dhe akses té barabarté
n€ informacion pér t€ gjith€ palét e interesuara (pérdorues, operatoré, investitoré,
institucione publike).

Trajnime t€ dedikuara mbi Konfidencialitetin e t&€ Dhénave dhe t& Drejtén e Informimit, né
pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe standardet e BE-s&, pér t& garantuar ndarjen e garté
t€ informacionit publik dhe atij t& mbrojtur.

Implementimi i teknologjive t& avancuara pér monitorimin dhe menaxhimin né kohé reale
t€ rrjetit t€ gazit, pérfshiré SCADA, sistemet e matjes inteligjente dhe platformat e analizés
operative.

10. Hartimi dhe miratimi 1 Kodit t& Rjetit t€ Shpérndarjes sé€ Gazit, né bashképunim me ERE

dhe palét e interesuara, pér t€ siguruar njé kuadér t& qarté teknik, ligjor dhe operacional pér
zhvillimin e géndrueshém t€ sektorit.

Duhet theksuar dhe njéheré disa masa nga raporti i vitit 2023 & duhen rishikuar pér vitin

2026.

1.

Vlerésimi i rrjetit ekzistues té gazit né Shqgipéridhe dhénia e rekomandimeve pér integrimin

e tij t€ mundshém né sistemin e ardhshém kombétar t€ gazit. Nuk &shté ezaruar akoma.

2.

Shqyrtimi i aplikimeve, analiza e kostove dhe miratimi i tarifave dhe ¢mimeve té té

licencuarve né sektorin e gazit natyror pér: Aktivitetin e transmetimit dhe shpérndarjes sé gazit
natyror. Nuk éshté ezauruar akoma.

3.

Shtimi i klientéve fundoré. Nuk éshté ezauruar akoma.
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4 Shtimi i rregulloreve t& brendshme antikorrupsion. Nuk &shté €zauruar akoma.
5. Shtimi i rregulloreve t& brendshme pér kodin etik. Nuk &shté ezauruar akoma.
6 Shtimi i rregulloreve t& brendshme pér kodin e sjelljes. Nuk &shté ezauruar akoma.

7. Shtimi i masave dhe rregulloreve sipas shkresés sé ERE me subjekt : Njoftim pér zhvillimin
€ 0y seance dégjimore ne vijim te depozitimit te Raportit Vijetor te Pérputhshmérisé se ALBGAZ,
pér vitin 2022 Tirané 23/2/2024 Nr. protokolli 128/3. Nuk &shté ezauruar akoma.

8. Prezantimi dhe informimi me stafin pér Pérputhshméring rregullisht. Ezauruar.
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° Pavarésing e operatorit t& sistemit té transmetimit (ALBGAZ ) nga ndémarrjet e integruara
vertikalisht g& merren me prodhimin dhe furnizimin e gazit;

* Konfidencialitetin e t& dhénave dhe informacionit tregtar t€ ndjeshém;

® Trajtimin e barabarté t& t& gjithé pérdoruesve t& rrjetit, duke garantuar qasje té drejté né
sistemin e transmetimit dhe shpémdarjes.

Bashképum'mi‘i ngushté mes organeve drejtuese, stafit dhe Zyrtarit t€ Pérputhshmérisé ka gené njé
element kyc né ruajtjen e standardeve t& kérkuara, Vazhdimi i kétij bashképunimi &shté thelbé&sor
pér:

® Parandalimin e sjelljeve diskriminuese ndaj pérdoruesve t& sistemit dhe ofruesve t&
shérbimeve t& balancimit;

e Ruajtjen dhe mbrojtjen e t& dhénave tregtare konfidenciale;
® Sigurimin e pavarésisé s& stafit drejtues dhe shmangien e konflikteve t& interesit.

t€ informohet né ményré t€ vazhdueshme mbij ¢éshtjet g€ mund t& ndikojné parimet bazé t&
ALBGAZ -s&. Pérmirésimi i métejshém i ndérgjegjésimit t& stafit mbi detyrimet e pérputhshmérisé
dhe krijimi i njé kulture korporative q& i kushton réndési respektimit t& rregullave mbetet njé
prioritet pér ALBGAZ. [

Tirané, 2025
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